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Berlin o zdradzie Badogf o.
Wojska niemieckie we Włoszech zabezpieczone przed niespodziankami. -  Ztre masko
wanie zdrady doprowadziło do wyjaśnienia sytuacji i nłatwienia ogólnego potnienia.

Berlin, 10 września. Kapitulacja rządu 
Badogif w Rzymie nie zaskoczyła, Jak 1 i 
znacza się w miarod [nych kołach stolicy 
Rzeszy, ani sfer wojskowych ani politycz
nych. Jest to wydarzenie, którego tutaj 
oczekiwano od dnia 25 lipca, kiedy to o- 
becni władcy Italji uprowadzili podstępnie 
Mussoliniego i zdradzili sprawę wspólnej 
obrony, podobnie jak klika anglofilska 
zdradziła sprawę nowej Europy- Jut zbro
dnicze usunięcie wiernego przymierzu rzę
du faszystowskiego spowodowało, jak o. 
świadcza się w Berlinie, wydanie przez 
stronę niemiecką odpowiednich zarządzeń, 
mających na celu zabezpieczenie na wszel
ki wypadek Niemiec przed ewentualną 
zdradą.

Metodę działania obecnych władców wło
skich określa się zarówno w Berlinie, jak 
i w tutejszych kołach narodów sprzymie
rzonych, jako tchórzliwą zdradę, której je- 
dvnym celem jest bezwarunkowe wydanie 
W łoch w ręce przeciwników osi. Fakt 
zdrady lako taki staje elę jasnym dla opl- 
nji publicznej przedewszystkiem naskutek 
dwulicowości, polegającej na tern, że W ik
tor Emanu*! i BałJgito w dniu 2 września 
w oświadczeniu leżonym rządowi Rzeszy 
wyparli się wszelkiej myślt n jakiejkolwiek 
kapitulacji wobec najeźdźców angło-e.me- 
ryka ''sk i(‘h jako podłeiro oszczerstwa, nod- 
czati gdy w rzeczywistości jeszcze przed 
pięciu dniami, mianowicie w  dniu 3 wrze
śnia polecili podpisać na Sytyijl ‘ zwie
szenie broni.

Jednakowoż jeżeli chodzi o tę zdradę vż 
rozmiarach wprost epokowych, to. jak  do
wiadują się w Berlinie, istnieje jeszcze in
ny oczywisty materiał dowodowy z dzie
dziny wojskowej. W łaściwe niemieckie 
czynniki od chwili pierwszego ujawnienia 
się tych dowodów i ważnie je  śledziły i do
stosowały do tego swoje postępowanie.

Do dowodów tych należy zaliczy; 
między Innymi fakt zmasowania 
wojsk włoskich w północnych W ło
szech nad granicą nlemiecko-wło- 
Ską~1 to w chwili, kiedy formacje 
niemieckie na Sycyiji a później w  
Kelabrji broniły ziemi włoskiej 
I przelewały swą krew dla sprzy

mierzeńca i Jego wolności.

Wiadomość j tych nieznanych dotychczas 
europejskiej opinji publicznej faktach po
zwoli lepiej, niż do tego cza-u, zrozumieć, 
dlaczego dowództwo niemieckie oddało 
ostatecznie Sycylję, a swoim wojskom wal- 
czącjm  bohatersko w  najdalej na południe 
wysuniętej południowej części Włoch w y
dało rożka;- do ewakuacji mimo, że sytu
acja bynaimniej nie nakazywała przepro
wadzeni takiej akcji. Rozkaz dowództwa 
niemieckiego został wydany w przewidy
waniu możliwej zdrady obwnych władców 
w  Rzymie, aby w danym wypadku forma
cje niemieckie nie zostały odcięte od kon
tynentu, a tym samym od centrum swego 
zaopatrzenia.

Z miarodajnej strony wojskowej podaje 
sie w  Berlinie, że wojsk* niemieckie we 
Włoszech sa dostatecznie zabezpieczone 
przed nUepodziankami. Z tego powodu w  
Berlin ie ocenia sie sytuację wojskową spo
kojn ie i nie wdając się narazić w  szcze-

Szwecja protestuje w Londynie.
Sztokholm, 10 wrześnta. W  krótkim ar- 

Tyknle wstępnym „Stockholhs Tidningen" 
zajmuje stanowisko do protestu zgłoszo
nym w dniu wczorajszym, który złożył 
rząd szwedzki w Londynie przeciwko prze
lotowi brytyjskich bombowców ponad su- 
wererinem terytorjum szwedzkiein. „Stock- 
holms Tidningen*" pisze, że byłoby tę 
rzec sa korzystniejszą, gdyby szwedzkiej 
opinji publicznej dano do wiadomości bar
dziej wyczerpującą informację o treści te
go protestu, ponieważ w danym wypadku 
chodzi o poważne ' złamanie neutralności. 
Ten brytyjski przelot nad terytorjum 
szwedzkiem, jak wilio .ku je „Stockholies 
Tidningen", jest w rozmiarach swych naj
większy, jaki kiedykolwiek się adarzyl w  
wojn ie obecnej.

góly, wypowiada się tylko w  tym  kierun
ku, że zamiary żywione przez zdradę są 
skazane na zupełne niepowodzenie.. Ale 
również .ama zdrada jako taka spełznie 
na niczem. W  związku z tern w dobrze po
informowanych kołach stolicy Rzeszy 
wskazuję się na identyczne wydarzenia w

(tp) Z granicy włoskiej, 10 września. Na
rodowy rząd włoski wydał orędzie do 
narodu włoskiego, rozpowszechnione przez 
radjo. Podaje ono między Innemi co nastę
puje:

„P io tr  Badogljo dopełnił swej zdrady. 
Ten, który jako szef sztabu generalnego 
W łoęh ponosił odpowiedzialność podczas 
przystąpienia W łoch do wojny, dokłada te
raz starań, aby wydać ojczyznę w ręce nie
przyjaciół. Człowiek, który przez całe lata 
zwodził Mussoliniego i na drodze poprzez 
klęskę zmiei-zał uporczyw;e do osiągnięcia 
władzy, zamierza obecnie przeprowadzić 
swój potworny plan, przez który ojczyzna 
ma zostać na zawsze okaleczona. Ojczyzna 
bez Sycylii, południowych Włueh jeat smu
tną prognozą, która otwiera się przed losa
mi naszej ojczyzny.

Zdrada — jaik hrrmią tiWwU orędzia fa
szystowskiego rządu narodowego — nie zo
stanie dopełniona! Utworzył dę włoeki

_ Berlin, 10 września. Berlińskie keta po
lityczne stwierdzają, że na zamiary reżimu 
Badoglla, zmierzające do zdrady wspól
nego niemiecko-włoskiego prowadzenia 
wojny na rzecz Brytyjczyków i Ameryka
nów, od chwili w skonanego zamachu eta
nu z dnia 25 lipca istnieją tak liczne ([owa
dy, że opóźnione opublikowanie kapitula
cji włoskiej, uwzględniające en tduss, do
godny dla Anglob-sów, r  ■ mogło Już sta
nowić t»4nege zaskoczeńla.

Reżim Radoglia zgóry już zmierzał do 
tego, aby niotylko wymanewrować W łochy 
z udziału w wojnie, ale żeby, o ile możno
ści, biegowi wypadków nadać taki kie
runek, któryby zapomoieą wnjsk, nowemu 
rządowi oddanych, umożliwił zadanie cio
su w plecy dyw izyj niemieckich, przeby- 
wających_ na terytorjum włoskiem.

Od końca lipca więc ze wzrastającemu 
natężeniem ściąg "uo jednostki włoskie do 
W łoch północnych, a szczególnie do tere
nu A lp  naprzeciwko granicy niemieckiej. 
W ojska te obsadziły stanowiska górskie 
niemiecko-włoskich obszarów granicznych, 
rozbudowując i umacniając je  lozległem i 
pracami terenowemi. Dalej zdołano stwier-

Zagrzeb, 10 września. W  nocy na czwar
tek Poglavnik wydał p.eklamację dr naro
du chorwackiego, w której podaje do wia- 
om ości ponowne objęcie w posiadani i 
obszarów nadbrzeżnych i Dalmacji, od
stąpionych Włochom.

Odezwa Poglaru ika m. i. oświadcza: 
„W  obecnej historycznej godzinie, zjed
noczmy się dookoła naszej s iły  zbrojnej, 
która wspólnie ze sprzymieraouemi nie- 
mieckiemi siłami zbrojnemi oswobodzi 
kraje chorwackie nad Adrjajykiem . W  o- 
beenej godzinie zjednoczmy się w miłości 
do ojczyzny, zjednoczmy się wszyscy z m y
ślą wyłącznie o szczęściu i  wolności naro
du chorwackiego i własnego niepodległe
go państwu Chorwacji. Chorwackiej sile 
zbrojnej wydałem rozkaz spełnienia swego 
obowiązku wojskowego. Chorwaci! wspie-

Jiistorji ostatniej wojny, w szczególności, 
na zdradę Jugosławji w roki’ 1941.

Reasumując to wszystko, miarodajmo ko
ła Berlina wyrażają pogląd, że zi masko
wanie zdrady doprowadziło do pożądam sgo 
wyjaśnienia sytuacji, a temsamem także do 
ułatwienia ogólnego położenia.

faszystowski rząd narodowy. Pracuje on w 
imieniu Mussoliniego. Faszystowski rząd 
narodowy ukarze bezwzględnie każdego 
zdrajcę i tych, którzy wyłącznie ponoszą 
istoluą odpowiedzialność za naszą klęskę. 

Rząd zastosuje wszystkie środki, aby 
W łochy wywieść z w ojny z nienaruszonym 
honorem i możliwością dalszego życia w 
przyszłości. Ostatnie słowa orędzia zwra
cają się z ane^em do żołnierzy włoskich: 

„Zkduier&el N ie słuchajcie fałszywych roz
kazów zdrady, nie dopuśćcie, aby wydano 
was nieprzyjaciołom. Brońcie się przeciw
ko temu, abyście m ieli walczyć przeciwko 
■waszym niemieckim towarzyszom broni. 
Wszyscy, którzy nmgą to uczynić, powinni 
kontynuować walkę u boku Niemiec. Inni 
niech udadzą się do, swych wsi i miast, o- 
czekując dalszych ozkazów. W olą naszą 
jest, aby z cierpienia i hańby powstała czy
sta i potężna Ita lja !“

Orędzie zostało podpisane przez Włoski 
narodowy rząd faszyLtowski.

W  zapasy amunicji. Równocześnie liczne 
komendy saperskie wojsik alpejskich i Ber- 
saglierów uruchomiły prace przygotowaw
cze w celu wysadzenia w powietnse mo
stów i dróg. '

Po  opuszczeniu S ycy iji powinno to by ło 
być niewątpliwym ob o w ią zk iem  dowódz
twa włoskiego, żeby zaopatrzyć oddziały 
wujsk włoskich, stojących w południowych 
Włoszech, w po filk i i to> w sposób bardzo 
wydatny. Jeżeli jednak tak s ię  nie siało, 
ąle przeciwnie przerzucono kilka dywizyj 
włoskich do Włoch północnych, a szczegól
nie do niemiecko-włoskiego obszeru gra
nicznego, to tern samem już było jaene, 
że główne dowództwo włoskie noo'ło eię 
z zamiarem zadania wojekom niemieckim 
ciosu w plecy, jak tylko znajdą się one w 
w: lce z amerykańsko-brytyjskiemi wojska
mi inwazyjnemi.

Dowództwo niemieckie obserwowało sta
le wszelkie takie objawy, do których do
dać jeszcze należy liczne inne, jak np. akty 
sabotażu, dokonywane na niemieckich po
łączeniach, służących do przekazywania 
wiadomość', w rogie nastawienie wobec nie
mieckiej s iły  zbrojnej ze strony niektórych

rajcie wszyscy armję chorwacką przy w y
pełnieniu tego historycznego obowiązku! 
Od dnia dzisiejszego nic już nie ogranicza 
wolności i niepodległości Chorwacji!“ 

M inister w o jr y  generał Fryderyk Na- 
Yratil podał do wiadomości rozkaz dzien
ny Poglarn ika  do całej chorwackiej siły 
zbrojnej. W  rozkazie tym Poglaynik oznaj
mia, że Chorwacja wskutek zdrady W łoch 
została uwolniona od narzuconych je j obo
wiązków j obecnie obaaaz. i  będzie bronić 
obszarów adrjafyckich. W  rozkazie dzien
nym Poglavn ik wyraża swoje przekonanie, 
że w  ten sposób zrealizowane zostało ży-< 
ozenie narodu i jego anuji i że chorwacka 
siła zbrojna do ostatniego człowieka w ier
nie wypełni swój obowiązek, ponieważ w y
biła godzina powrotu wybrzeża adriatyc
kiego do kraju macierzystego.

Siła obronna Niemiec nie doznała 
osłabienia.

Berlin, 10 września. W  związku l propo
zycją W łoch wT sprawie zawieszenia bronii 
oświadczają w berlińskich kołach po lity
cznych: To, czego rząd Badoglio spodzie
wał się uniknąć, to dziś nastąpiło po upły
wie kilku zaledwie tygodni. Już w  tej sa
mej godzinie, w której poinformował om 
naród włoski o swej propozycji zawiesze
nia broni, angielska służba informacyjna 
podała do w iadom ości, że jedna z klauzul 
wojskowych warunków zawieszenia broni 
nakłada na rząd włoski obowiązek „w y
rażenia zgody na polityczne, gospodarcze 
i  finansowe warunki aljantów, które póź
niej zostaną podyktowane".

N ie trzeba być prorokiem, aby już dzi
siaj przewidzieć, że Włochy, czyto pod rzą
dami Badoglio, czy też jego  następców zo
staną dotknięte losem pokonanego pań
stwa w form ie jak najdotkliwszej. Co się 
tyczy Niemców, to, sądząc po obecnym 
etanie rzeczy, nikt nie przypuści, iż w yłą
czenie się W łoch z wojny może w jak i- 
kilw iek sposób osłabić wojskową siłę J- 
bronną Rzeszy. Powszechnie też uważa się, 
jako rzecz'zupełnie zrozumiałą, iż również 
wojskowe zamierzenia Rzeszy, nacechowa
ne wolą zdecydowanej i  nieugiętej obrony, 
kontynentu aż do zwycięstwa wskutek o- 
statnich wydarzeń w najmniejszym stop
niu nie doznały szwanku.

Zarządzenia niemiecku 
we Wiosze4,n mają planowy 

przebieg.
Berlin, 10 września. Niemieckie aaizą- 

dzenia we Wioszech, _ rozpuczęfe natych
miast po dojściu do wiadomości kapitula
c ji Badoglio, lut ją  wszędzie planowy prze
bieg. Formacje włoskie ńaogół be® w ięk
szych incydentów dożyły broń, o i lę  nie 
Wyraziły gotowości walczeniu, dalej pod 
dowództwem ni-emieefciem. Lokalny opór 
szybko złamano. Ponadto sytuacja kształtu
je  się w ten sposób, że ważne połączenia 
komunikacyjne są w  pełni zdatne do uży
walności.

Wybrzeże dałmatyńskie 
obsadzone przez Chorwatów 

i Niemców.
Berlin, 10 września. W ojska riemieckto 

przy współdziałaniu z chorwackiemi siła
mi zbrojnemi obsadziły wybrzeże dalma- 
tyńskie.

„Niemcy pozbyły się ciężaru11 •
Tokio, 10 września. Generał porucznik 

Nakamura pisze w dzienniku „Tokio Niczi- 
iniczi“ , że przewid;, wał to już co stać się 
m iało po ustąpieniu Mussoliniego. Z punk
tu strategicznego Niemcy mogą to powi
tać z ulgą, że pozbyli się ciężaru, przygnia
tającego ich barki. Obecnie wrogom  przy
pada w udziale zadanie ponoszenia tych 
ciężarów, które poprzednio dźwigała Rze
sza Niemiecka. ^

Japonja oburzona z  powodu 
zdrady Badoglia.

Tokio, 19 września „Tokio Asahi Sckim- 
bun“ oświadcza, że planowa zdrada, popeł
niona przez rząli włoski, w y w ia ła  rie ty ł- 
ko w Niemczech, ale i  w całym narodzie 
japońskim niesłychane oburzenie. Już o- 
świadczenie, kióre czasu swego ogłosił Ba
doglio pp przejęciu rządu, było dowodem- 
nikłej jego ochoty do dalszej walki. Jed
nakże Niemcy przewidywały zdaje się taki 
obrót sprawy i przygotowały się na rzeefc 
najgorszą. Niemiecki wał obronny, który 
chroni dzisiaj Europę, ni© doznał wskutek 
tego choćby najmniejszego wstrząśnienia, 
Japonja chce i  musi w  dalszym ciągu po
pierać rozwój współpracy swej 7, Rzeszą 
Niemiecką.

Japonja zabezpiecza 
włnnofć włoska, w Szanghaju.
Tokio, 10 września. Agencja  Demei dono

si z Szanghaju, że po odebraniu wiadomo
ści o bezwzględnej kapitulacji Badoglia, 
władze japońskie zapoczątkowały kroki w  
celu przejęcia inwestycyj włoskich W  
Szanghaju odpowiednio do prawa między
narodowego.

dzić, że włoskie umocnienia wyposażono oddziałów włoskich i-td. To taż uidało się 
w znacznych rozmiarach w broń ciężką i w  porę przedsięwziąć odpowiednie kroki.

Chorwacja proklamuje swą zupełną
niepodległość.

Nowy faszystowski został utworzony.

Badoglio przygotowywał zdradę już od dawna.



2 „GONIEC K R A K O W S K I" Ni. 212. Sobota, 11 września 1943.

Wypadki z dnia 25-go lipca.
W rakf iposób odbył »ię zamach stanu we Włoszech?

Histoiyczr.e złamanie słowa.
(tp) Berlin, 10 września. Przed reprezen

tantami prasy zagraniczne] zajął dzisiaj >U< 
iwwisko wobec wydarzeń we Włoszech kie
rownik wydziału prasowego ministerstwa 
spraw zanranicznych, poceł dr Sctnniiit. 
Określił on bezwarunkowa kapitulację 
rzędu Badoglia mianom logicznego ciągu 
dalszego zdradzieckiego zamachu, którego 
•flarą padł w dniu 25 lipca Mussalini oraz 
u  im faszystowski.

Po  tej zdradzie wewnętrznej nastąpiła 
obecnie zdrada na zewnątrz. Osobami, które 
tą zdradę po-pełniły, są W iktor Emanuel i 
marszałek Badoglio przy poparciu przez 
I>ewną grupą oportunistó w, nie posiadają
cych ojczyzny. Dr Schmidt stwierdził, że 
dzisiejsza zdrnda, popełniona w odniesieniu 
do Rzeszy Niemieckiej, znajduje swój od
powiednik w historycznej zdradzie, popeł
nionej przez Włocoy w maju 1915. Wówczas 
tM arz Franciszek Józef Austrjacki 6- 
świadczył w  pewnej odezwie, wydanej do 
ludu swego, że ta zdrada, popelu i on a _ przez 
,W łochy, jest bezprzykładna w hi stor jL  To, 
co wówczas powiedziano, posiada równie 
znaczenie wobec wypadków dzisiejszych Po 
usunięciu od władzy Mussoliniegó i fa 
szyzmu oświadczył W ik tor Emanuel i  Ba
doglio, że W łochy wypełniać będą swe o- 
howiązki, wynikające z paktu w  odniesie
niu do Rzeszy Niemieckiej i że wojna toczy 
się dalej. Rząd Rzeszy przyjął do wiado
mości te oświadczenia, złożone z własnej 
■\voli. mimo, że nie żyw ił on żadnych wątpli
wości co do prawdziwych zamierzeń zama
chu stanu, skierowanego przeciwko Musso* 
Rmejnu.

Oświadczenie to uważał rząd Rzeszy jako 
podstawę do swego stosunku wobec Włoch 
w tom mniemaniu, że również i u mocarstw 
wrogich reakcja wywołana obaleniem Mus- 
aoliniego musiała wzbudzić _we> Włoszech 
uczucia przekonywujące. Nici, jakie mim o 
to Badoglio nawiązał z obozem nieprzyja
cielskim, rychło dos»ły do wiadomości rzą
du Rzeszy. Rząd włoski, jak stwierdził dr 
Schmidt, posunął .de w swej zdradzie aż tak 
daleko, że usiłował on rząd Rzeszy .Nie
mieckiej .możliwie jak najdalej wtrącić w. 
katastrofę zawieszenia broni. W  dalszym 
ciągu rząd włoski oświadczył na oświad
czenie gotowości obsadzenia terenów szcze
gólnie zagrożonych ze strony niemieckich 
czynników wojskowych, że włoska siła 
zbrojna uważa to za swój obowiązek, aby 
sarna stanęła na /tych miejscach w obronie 
swej ojczyzny. Miejsca te obsadzono na
stępnie kontj agentem wojsk i oficerów, 
którym udzielono rozkazu, by nie stawiali 
żadnego oporu w wypadku lądowania, 
Z drugiej strony po zawarciu i przyjęciu 
warunków kapitulacji usiłowano wciągnąć 
form acje niemieckie do takich terytorjów, 
które w razie lądowania Anglo-Am eryka- 
uów musiały się stać fatalne dla nieniieo- 
kieh formacyj.

Wskutek niesłychanie zastraszającego 
faktu, że zawieszenie broni nie weszło w 
życie w  dniu samego podpisania, poświęco
no bez potrzeby życie włoskich żołnierzy. 
Największą hańba dla rządu włoskiego 
Jest również atak terorystyczny na Neanol, 
przeprowadzony już po podpisaniu kapitu
lacji w celach zamaskowania prawdy. N ie 
do. pomyśleliby jesr większy objaw pokory, 
aniżeli ten, który objawił sie w dniach, le
żących pomiędzy podpisaniem zawieszenia 
broni a terminem jego wejścia1 w życie.

Niemcy ze swej strony poczyniły w porę 
odpowiednie krok*, aby zapobiec prattyez- 
1'emu oddziaływaniu zdradzieckiej polityk i 
W iktora Emanuela i Badoglia. Nie za idą 
żądne zmiany w sytuacji wojennej w Euro
pie, a szczególnie w sytuacji wojskowej 
frontu _południo wego. W e współpracy z ty
mi mężami, którzy rozpoznali straszliwe to 
oszustwo, popełnione na własuynr narodzie, 
Niemcy, bronić będa tych części Włoch, 
które niezbędno są dla obrony Europy. D y
w izje niejmwkie, stojące we Włoszech — 
lak Zakończył poseł dr Schmidt — starać 
się będą o to. aby wrogowie Europy nie 
skorzystali z żadnych owoców, którehy mo
g ły  wyniknąć ze zdrady, popełnionej przez
W iktora Emanuela d  Badoglia.

/

Parowiec najechał na most 
nad Złotym Rodem.

Konstantynopol, 10 września. W e czwar
tek rano parowiec turecki „Watan*, o po
jemności około 2.500 brt., najechał podczas 
regau na morzu Marmara na most, wzno
szący s!ę nad Złotym Rogiem. Odniósł on 
przytem ciężkie uszkodzenia. Przez w y
rwaną środkową część mostu nie można 
obecnie przejeżdżać, wskutek czego komuni
kacja pomiędzy obudwu częściami miasta 
na tym moście prawdopodobnie im dłuż
szy czas nie będzie możliwa. Most może 
jedynie służyć do ruchu drogowego mię
dzy obydwu częściami miasta. Przez nowy 
most, który pized pewnym czasem został 
oddany do użytku, nie prowadzą żadne li- 
uje komunikacyjne.

Kardynał L*a Puma doznał udaru 
mózgu.

Rzym, 10 w iz fin ia . Kardynał La  Puma z 
kongregacji zakonów doznał udaru m ózg i 
i  znajduje się w stanie, grożącym bezpo
średnią katastrofą. . Kardynał sekretarz 
stanu M agli one odwiedził chorego^ i udzie
lił  mu bezpośredniego błogosławieusrwa od 
pajkieża. Kardynał La  Puma urodził się 
w roku 1887 w Palermo, a w roikiu 1935 zo- 
sitał kreowany kardynałem przez papieża 
Piusa X I.

Borlin, 10 września. Według miarodaj
nych wiadomości z Rzymu zamach stanu 
w dniu 25 lipca oraz uprowadzenie Musso- 
liniego miało przebieg następujący;

Bo posiedzeniu w ielkiej rady faszystow
skiej udał się Mussolini do króla, aby od 
niego zażądać pełnomocnictw celem po
wzięcia jalk najostrzejszych kroków prze
ciwko systematycznym sabotażom, upra
wianym przez pewne koła w odniesieniu do 
wysiłków  wojennych narodu włoskiego. 
Zamierzał on w szczególności osiągnąć peł
nomocnictwa do bezwzględnego wkroczenia 
przeciwko tchórzowskiej dezeraji popeł
nianej przez generałów i wysokich ofice
rów włoskiej eiły zbrojnej, co się szczegól
nie zdarzało na Sycylji. Dalej pełnomocnic
twa te m iały zmierzać przeciwko niespo- 
łeczaunu nastawieniu się korpusu wyż
szych oficerów włoskich w  odniesieniu do 
żołnierzy i podoficerów, jakoteż i przeciw
ko objawom korupcji szerzącym sic w 
arm ji i  w gospodarce wojennej. Żąda] on 
pełnomocnictw do natychmiastowej i ostrej 
akcji przeciwko wszystkim owym elemen
tom reakcyjnym i korupcyjnym, które sa
me wyłącznie tylko ponosiły odpowiedzial
ność za stałe niepowodzenia we włoskiem 
prowadzeniu wojny.

Mussolini nie wiedział o, tem, że król i 
marszałek Badogljo już w dniu poprzednim

Wojna na morzu 
nie gjfończyła się jeszcze.

Genewa, 10 września. W  r ©zważania? 
wojskowych z racji początku piątego roku 
w ojny pisze Lord Hankey w londyliskiem 
piśmie niedzielnem „Sunday Tim es., ze u oj- 
Iia na pełnein morzu bynajmniej jeszcze 
nie jest wygrana przez aljantów, a nawet 
choćby w przybliżeniu jeszcze nie prześpi-, 
uda. Straty w  okrętach, z kto remi A n g lja  
liczyć się musi. w dalszym ciągu będą po
wstawały zupełnie analogicznie do owego 
okresu po bitwie morskiej pod Iratalga- 
l-eni. N ieprzyjaciel stosuje niotylko nowe 
metody, ale prowadzi .swą wojnę morską 
stale w nowych częściach siedmiu mórz 
świata. _______

Japończycy zatapiają 
aljancłde kontrtorpedowce.

Teklo, 10 września. W  dniu 7. 9. br. fo r 
macja japońskich samolotów marynarki 
oraz bombowców zaobserwowała dwa nic- 
przyjacielsk .e kontrtorpedowce, chronione 
przez 10 aparatów typu ,,P < 5 na zewnątrz 
portu Morebs. Samoloty japońskie zrzuci
ły  bomby na te dwa statki. Na kontr* orpe- 
tlowcu wybuchł'‘pożar, dru^i zaś został u- 
szkodzony. W  uporczywych wałkach po- 
wietrznych, stoczonych z nieprzyjacielskie- 
m i myśliwcami, strąciło japońskie lotnic
two 2 samoloty typu „P  38".

przygotowali skrycie zamach stanu. W  o-
toczeniu małego oddziału swej gwardji 
przybocznej wsiadł Mussolini do samocho
du swego i dał poleecnie jazdy do prywat
nej rezydencji królewskiej. Rozmowa kró
la Wiktora Emanuela z Musso! nf:n trwa
ła około 2 godziny. K ról słuchał Mussoli- 
niego uważnie i udawał, jakoby fiu bardzo 
interesowały jego wywody.

Gdy Mussolini skończył, oświadczy! król: 
„Jestem zmuszony pana poinformować, ze 
wyznaczony już Jest następca pańiżi na  
prezydenturę ministrów, który faktycznie 
urząd swój już objął. Jest nim. marszałek 
Badogljo. Proszę stawić się do jego dyspo
zycji".

Najzupełniej zaskoczony. takieir e świad
czeniem odpowiedział Museolini, łe czuje 
się dostatecznie na siłach, aby ratować na
ród włoski i  aby się w razie potrzeby prze
ciwstawić koronie, a nawet armji..Mussoli- 
ni zwrócił się do wyjścia, oświadczając 
krótko, że powziął już swe decyzje.

W  czasie tej rozmowy BadogMo przedelę- 
wziął Już wszelkie potruebne kroki, celem 
wykonania zamachu przeciwko MuseoHnle- 
mn. W  tajemnicy oddał on władzę poli
cyjną w ręce b. komendanta policji !Seni- 
se, a karabinierów królewskich pódpotitewi- 
k< wał swym własnym rozkaizom. Poszczę- 
(561 nl komer.danei nr.tllcjl faszystowskiej o-

Znów katastrofa kolejowa 
w Stanach Zjednoczonych.

Madryt, 10 września. Po  wykolejeniu się 
pociągu pospiesznego Waszyngton—-Nowy 
York  W nocy na niedzielę we F ilaae liji, 
zdarzyło się we wtorek pod Nowym  Y o r
kiem nowe nieszczęście kolejowy w ozaue 
którego wskutek eksplozji parowozu .3 oso
by straciły życie. Z pośród cfiar wielkiej 
katastrofy kolejowej w F ifadelfji wydoby
to dotąd tylko 75 zabitych i 310 ciężko ran
nych. ________

40 zabitych w czasie pożaru 
hotelu w Stanach Zjedn.

Madryt 10 września. Z Waszyngtonu do
noszą, żt- we wtorek wybuchł olbrzymi po
żar w  pewnym hotelu w  mieście Houston 
(Texas), przy którym  spaliło się żywcem *0 
osób z powodu niemożności przeprowadze
nia prac ratunkowych. O powodach powsta
nia tego pożaru brak wszelkich wiadomo
ści, ____ _

Trzęsienie ziemi w Turcji.
Konstantynopol, 10 września, W  rejjonie 

miejscowości Hastamonu, Czankiri, Bólu 
i Gerde zanotowana w środę o godzmie 
19.35 trzęsienie ziemi. Komunikaty o szko
dach powslalych wskutek tego dotychczas 
nie nadeszły.

trzymali sfałszowany telegram, zawierają
cy zawiadomienie, źe milicja odtąd wchodzi 
w skład armji. Lokalni komendanci poli
c ji zaś przydzieleni są..do armji. W zywa 
się komendantów policji, aby by li posłu
szni rozkazom marszałka Badoglio. W  tak 
lo  sposób obezwładnione ^ostały wszelkie 
formacje, broniące .reżimu faszystowskiego,

W  czasie pobytu MussoHniego u króla 
oddalono samochód i gwardię Jego przy
boczną od wejścia ód V. "a Savolą I kaza
no zatrzymać się im pod byle pretekstem w 
prwnrj odległej aloi- Niedługo no/mi nad
jechał samochód sauitąrny pod dowódz- 
twem pułkownika karabinierów w otocze
niu kilku innych oficerów, samochód ten 
zatrzym tł się przed prywatną rezydencja 
królewską. Schodź'!*1 z ostatnich stopni 
schodów wejściowych i  nie widząc swego 
samochodu, rozkazał Mussolini ostrym gło
sem służbie królewskiej: „Proszę zawołać 
mój samochód!"

W  tym  momencie przystąpił a-o Mnśsoli- 
niego pułkownik ze słowami: ,,Excełoncjo, 
mani rozkaz panu aresztować. Prosię  bia
dać do tego samochodu". Mussolini stawiał 
silny opór. zawleczono go jednak siłą bru
talną do samochodu, gdzie przytłoczono go 
do noszy. W  szybkim biegu kierował się 
samochód oo Villa Savoia do koszar kara- 
binlerów, na Plazza del Popofo, gdzie trzy
mano MussoLiiniągp pod najściślejszym nad
zorem, s«aa  miał być późn!eu odtranspor
towany w  inne miejsce. Często jeszcze zmie
niać musiał swe miejsce pobytu. Zdaje się 
być rzeczą pewną, że Muesojmiego przenie
siono do fortu Brątch pou Rzymem, a na- 
etępnie na wyspę Panza w zatoce Gaeta.

Królowa bułgarska dziękuje 
za współczucie narodu.

Sofja, 30 września. K rólow a Joanna w  l i
ście do prerajera F iło ffa  wyraziła swe po
dziękowanie za serdeczne współczucie, oka
zane je j przez rząd bułgarski, jak również 
naród bułgarski z powodu zgonu króla Bo
rysa. Serdeczne współczucie oraz głęboka 
żałoba narodu bułgarskiego stanowią no
w y dowód nierozerwalnej łączności pomię
dzy narodelfi i rodziną królewską Z życzeń 
pod adresem młodego króla królowa w y
snuła wniosek, że miłość i  przywiązanie 
całego narodu  ̂bułgarskiego, jakie towa
rzyszyły królow i Borysow i I I I  w  ciągu ca
łego jego życia, stanowić będą.również dla 
młodego ■ króla oparcie,' umożliwiające mu 
kontynuowanie w ielkiego dzieła jogo ojca.

Polityk.' króla Boiysa będzie 
kontynuowana.

Sof ja, 10 września. Po lityka  zmarłego 
króla Borys? będzie dalej prowadzona po 
myśli jego  wskazań i aż 'do  chwili pełpo- 
letności młodego kfń la zostanie w y b r 4 »  
najwyższa rada, która będzie kroczyia po 
lin ji tej polityk i — tak pisze w  dzisiejszom 
swem wrydanin dziennik „Żora ‘‘.

Oznacza to — jak  podkreśla dalej dzien
nik — że te osoby zostaną wybrane do ra
dy regencyjnej, które rozumieją dóstatecz- 
n.e cele i zamiary zjnarlego króla. W ym a
ga tego również naród bułgarski, albowiem.

. jest on bezwątpiónia przekonany o tem, że 
ebecna chwila nie jest odtpowied uia dla 
żadnych eksperymentów. Regencja, zw ią
zana z  dynastją jest potrzebna w  tym .ce
lu, by kontynuować dotychczasową polity
kę. N aród  bułgarski — jak kończy dzien
nik „Zora" — udowodnił już, że dojrzał w 
zupełności do tych radan.

W kilku w ern ad i.
G łów n a  ltwatei-a cesu iika  padt.io do wiadom e c.i; Ze 

flo ta  japońska uraz lotnictwo 'japoń sk ie  aatopity w  
m iesiącu czerwcu i. iipou  ogółem  13 łodzi podwodnych  
al.iantow

N a  wybrzeżu po ludn iow o-afrykauc-tinn  w  ostatnicli 
cza60ch fa lo  m orskie w yrzu c iły  n a  brzeg  w ielk io  ilo 
ści banknotów caunglciuskicb. Przypuszczał się, z® 
poclio,igti orno ze statków  zatopionych.

*
M inisterstw o -wojny Stanów  Zjednoczonych podało  

do w i rlomoiSci że szei lotn ictwa a rm ji Indowej Htn- 
uów  Zjednocizionych, H en ry  l  rnold, pow rócił do w « -  
szyngtomu z  Londynu ,, dokąd p rzyby ł • przed tygod 
niem.

*

B y ły  m inister handlu , So jau  N ik ifo ro ff, został m ia 
now any prezesem nujw yższej Iz b y  gospodarczej B u ł
g a r  ji .

*

Doradca gabinetu , F u jib a ro , otrzym ał w ażne zada
n ie zbadania  stosunków w  decydująoy *h dziedzinach  
japońskiego  przem ysłu  wolennegc i  r i  pudstaw ie  
tych badań  przedłożenia pro jek tów  popraw y.

*

W  czasie podróży ua frou t z dziennikarzam i za- 
cren lcżttym i ponieśli, śm ierć zastępca szefa .wydzia
łu in form acyjnego m oskiew skiego ko in l.u rjtlili spraw 
zogramcanycdi oraz pew ien urzędnik oenzury.

*

Szwedzka łódź podw odna .,?iób un-n' k tóra ita  
obszao ze r a f  sztokholm skloh zatonęła praed rokiem , 
n a jech a li- przez statek hand low y , zo ita ła  obeom * 
znov u oddana do służby.

*
ota tystyka  śmicrtóLności w  D im ji za rok 1912 w y 

kazują M  w ypadków  zgonów  na 1000 mieszkańców. 
S tanow i to najw iększy, zanotowany dotychczas spa
dek Ltniertalnośol.

*

Coraz w igosj zaostrzają  « ie  ogrmnloBenln zużycia  
papieru, zar, dzoi, przez rząd w  Kanadzie. Jan do* 
uosi czasopism,) ..t’an ndas W eekly '*, zaprowadzone 
obecnie także p rzydzia ł ilości d la W sgaayuow  i  cza
sopism, które to  ogran iczen ia  irrzynosza ^drastyczny 
uszczerbek w  zużyolu papieru. Dziesiuiki kanadyi* 
skio podlega ją  przydzia łow i papieru  ju ż  od grm lpia 
1942 ruku.

We środę zestrzelono 208 czołgów sowieckich.
' . . .  »  .  *

Burtin, 10 września. Naczelna komanda 
niemieckich sił zbrojnych komunikują z 
głównej kwai.ry Fuhrera w dniu 8 wrze
śnia:

W  Zagłębiu Donieckiem bolszewicy ścią
gają nowe formacje r*ojsk do bliwy, któ
ra trwa wśród szczególnie wyeokich strat 
dl. nieprzyjaciela.

Na południe i na zacliód od Charkowa 
załamało się kilka ataków nieprzyjaciel
skich.

Na środkowym odcinku frontu bolszewi
cy atakowali znacznlejszemi siłami tylho 
w rejonie na zachód od Kirowa. Na pozo
stałych odcinkach fronlu nieprzyjacielska 
działalność z p « rpna była słabsza, niż w 
dniach poprzednich. Jsdną z grup nlaprzyt* 
jacielskith, otoczoną w toku walk obron, 
nych, zniszczono.

Niemieckie i rumuńskie formacja littni- 
czi takie wczoraj w licznych akcjach 
wspierały wojska armji lądowej. Porucz- 
rtlkNow atny, dowódca, jednej z grup samo. 
lotów myśl iweklch, uzyskał przytem swa 
od 36-tego do 200-tnego zwycięstwa po- 
wirtrzne.

Na froncie wsch. dnim znlszczcno wczo
raj 208 czołgów.

W  zatoce fińskiej baterje marynarki na 
wyspie TStters ostrzelały formacje sowie

ckich wyławlaczy min, zatapiając Jeden 
trawler i uszkadzając cięihs dwa dalsze, 

pudczas zażartych walk w rejonu na za
chód od Charkowa odznaczyły »lę szczegól
nie dywizja grenadierów pancernych 
„Gros- Deiftschland". 11-ta heska 1 18-ta 
dolno-saksońska dywizja czołgów oraz 
34-ta dywizja piechoty.

IV południowej Francji, we Włoszech 1 
na Bałkanach, gdzie dotychuze* wojska 
niemieckie i włoskie walczyły wspólnie, są 
w toku wszystkie* zarządzenia, kon czne 
wobec zdrady rządu Badoglio. Przywierają 
one przebieg przez nas oczekiwany.

Na zackodniem wybrzeżu Kalabrjl tor- 
ntneja niemieckich (amolotów bo jirych 
zaatakowała nlcprzyjaclelsklą siły, w y j*- 
dzone na lą I w zatoce Eufemja, zatapiając 
transportowiec wpjekowy I uzyokując tra
fienia bombami clstklego kalibru na czte
rech wfltlklch statkach, w czem na jednym 
krążowniku. , .

Podczas ataku silnych formacyj bom
bowców brytyjżko-północno »moryk»ń- 
-kich na okupowane obszary zachodnie I 
nad Atlantykiem zestrzelono 11 samolotów 
nieprzyjacielskich. .

Szybkie niemieckie samolrty bijowo 
zrzuciły nocy ufcisgłej bomby rta cale woj
skowe, położone' w Angljl południowej I 
środkowej.

Dalsza koncentracja niemteckiego przemysłu
zbrojiirJowego.

Berlin, li) września. Rozporządzeniem 
ilhrora poruczone zostało ministrowi Rze- 
y Speerow1 kierownictwo całą wytwćr- 
cością przemysłową gospodo rkl njemlec- 
lej, łącznie zc surowcami I to na czas
<>jny. ,
Berbasikie kola polityczne stwierdza ią, 
j wzrastające stali zapotrzebowań’© ma- 
:rjałwve w tej wojnie stwarz,. koniecz- 
ość oszczędzania każdego iniejeca produk- 
j-i i każdej siły roboczej, gdzie tylko to 
!»t możliwe dla produkcji zbrojeniowej.

Dzisiaj jedynie i wyłącznie istnieje oraz 
jedyaiiie i wyłącznie istnieć^ tylko inozc 
ca, zmierzająca do pokrycia zapotrzebowa
nia frontu, praca dla ^brojenia, dla wojny 
i dla zwycięstwa. Odpowiada to idei tego 
■stwierdzenia, jeżeli obecnie wskutek roz
porządzenia Fuhrera na cząs trwania w oj
ny cala produkcja wyłworeżosei przemy
słowej przechodź1 w ręce ministra Rzeszy 
dla zbrojenia i produkcji, wojennej, który 
tem samem stał się ministrem p r o d u k c j i  

wojennej.
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Miss Brytunja: Jak mam wybrnąć 
:  tego położeniaf

K K O N U Z A

Dziś: M ikołaja z Tol. 
Jutro: Prota  i Jacka

DzIS obowiązuje zacieni* 
nlenli od g. 21.00 do 5.00

Główny okręg buraczany 
w Gen. Gub. .

Kraków, 30 września. Okręg lubelski jest 
uajpoważuiejszym obszarem uprawy bura
ków cukrowych w GG. W  kampanji 1942/48 
Uzyskano trzy m iljony ton buraków cukro
wych, co w przybliżeniu stanowi 50% cał
kowitej produkcji GG. Na 16 cukrowni w 
GG., siedem położonych jesl w okręgu lu
belskim. Cukrownia w Lublinie posiada 
najbardziej nowoczesny zakład przemysło
w y dla przeróbki buraków; pod względom 
urządzeń technicznych przoduje ona w ca
łej Europie; dzienna zdolność przeróbki 
buraków dwóch olbrzymich bębnów zakła
du wynosi 15.000 kwintali.

Artyści krakowscy w Tarnowie.
Tarnów, L0 września. W  niedziele, dnia 

12 września o godz. 11-ej przedpoł. oraz w 
poniedziałek, dnia 13 września br„ o godz. 
18.80 wieczorem wystąpią w Tarnowie, w 
sali kina „Marzenie" artyści krakowscy 
w rcw ji ]>t. „Humor-piosenka-taniec‘‘.

Wykonawcami są: Helena Heleńs(ka-Pi- 
larska, Lena /Perry, Kazim ierz Beroński, 
Dworniokl. Czopek, Radzik, Moskalewicz.

Nowe przepisy c uczniach rzemieślniczych.
Kraków, 10 września. W  tych dniach u- 

kazały »ią dwa nowe zarządzenia, dotyczą
ce Sprawy kształcenia narybku rzamlcólnl- 
czego.

Pierwsze zarządzenie odnosi sie do tyęh 
uczniów, którzy są zatrudnieni w przedsię
biorstwach przemiałowych. W  wielu za
kładach przemysłowych majstrowie szkolą 
terminatorów w swojem rzemiośle i po 
odpowiednim okresie nauki umożliwiają 
im złożenie egzaminu czeladniczego. Do
tychczas uczniowie ci podlegali właściwym 
placówkom władiz rzemieślniczych. Z cbwi- 
lą wydania omawianego zarządzenia spra
wy kształcenia uczniów rzemieślniczych w 
zakładach, należących do Grupy Przemyśl, 
zostają wyłączone z kompetencji W ydzia
łów Rzemieślniczych; w związku z puwyż- 
szem wszelkie sprawy, jak  np, rejestracja 
umów o nauką rzemiosła we wspomni a 
nych zakładach, nadzór nad wyszkoleniem

htpj. — przejmują wyłącznie Gruipy Prze
mysłowe w Izbauh Przemysłowo-Handlo
wych. Odtąd również Grupa Przem ysł bę
dzie przeprowadzać egzaminy wśród ucz
niów i wystawiać im dyplomy robotnika 
fachowego, równoznaczne z dyplomem cze
ladniczym w rzemiośle.

Drugie zarządzenie ogranicza zatrudnie
nie uczniów. Duże zapotrzebowanie prakty
kantów odczuwane do niedawna w całym 
szeregu rzemiosł ^krawiectwo, kapeluszni- 
ctwo, piekarstwo. rzeżnictwo, cukiernictwo, 
fryzjerstwo. szewstwo, fo togra f ja ) ostat
nio zostało zaspokojone. W  związku z tern 
władze rzemieślnicze wprowadzają pewne 
ograniczenie co do ilości uczniów, _ zatrud
nionych w wyżej podanych gałęziach. W  
myśl nowych przepisów ,na każdego m i
strza może przypadać tylko jeden uczeń, 
na każdego zatrudnionego w danym war
sztacie rzemieślnika dwóch uczniów.

Zaćmienie księżyca i spadanie 
gwiazd.

Rok 1943 nie obfituje w astronomiczne 
zaćmienia, widzialne w naszych okolicach. 
20 lutego w porannych godzinach, o t świ
taniu, miało miejsce czĘŚciowp zaćmienie 
książyca. Drugie z&emienie księżycowe, 
innej części jogo, przypadło na 15 sierpnia, 
istotnie w  pomyślniejszym czasie. W  tym 
cmiu pełnia książyca nie wyglądała jak o- 
krągły krążek na południo-wschodzie, lecz 
jak czerwona błyszcząca kula, która już 
częściowo zanurzyła się w cieuiu, jak i rzu
ca ziemia. Zaćmienie rozpoczęło sie o go 
dzinie 17.55 według czasu letniego. W  na
szych okolicach pełnia wschodzi z 15-mi- 
nutowem opóźnieniem.

Coraz dalej zagłębiał sie cień w tarcze 
księżyca i o godzinie 21 osiągnął ośrodek 
zaćmienia. Księżyc był na 88 stopniu w y
sokości śwojej średnicy, zanurzony w cie
niu ziemi. Z pieknej pełni księżycowej po
został wąski, nieco zdeformowany mery. 
Do tej chwili punktu wysokości zaćmienia 
można było zaobserwować pewnego rodza
ju  zjawisko, że w  zaciemnionej części księ
życa widoczny jest czerwony odblask. O 
godzinie 22.58 cały ten czar zniknął i księ
życ w pełni, jasnym blaskiem ogarnął zie
mię. Dziwnem zrządzeniem w  sierpniu przy
padały aż trzy fazy księżyca. Pierwszego 
jest nów, piętnastego pełnia księżyca, trzy
dziestego poraź drugi przypada nów. Nów  
na pierwszego sierpnia powoduje w poło
wie pierścienia zaćmienie sł 'ńca niewi
dzialne w naszych okolicach, tylko w obrę
bie morza Południowego i Oceanu In dy j
skiego. N o #  przypadający na trzydzieste

go nie m'oże powodować zaćmienia, gdyż 
na północ przechodzi na słońce.

Podczas nocy około 10 sierpnia można 
było obserwować spadanie gwiazd, najle
piej późną nocą gdy już księżyc zaszedj. 
Podczas tych nocy, corocznie, w tym sa
mym czasie, spadają masami gwiazdy. W  
ijruncic rzeczy to ciekawe zjawisko nie jest 
uiczem inuem jak  zderzeniem z kometą. 
W łoski astronom Giovanni Chiaparelli je 
szcze .przed kilkudziesięciu laty tłumaczył 
pochodzenie gwiaździstego deszczu w roku 
1862 ua zasadzie znalezienia na drodze ko
mety je j cząsteczek. Zawsze gdy ziamia w 
połowie sierpnia krzyżuje się z kometą, 
wzdłuż całej drogi znajdują się cząsteczki 
komety, porozrzucane i w  najwyższych /war
stwach powietrza świecące i spadające na 
ziemię. W i starczy krótką chwilę wycze
kać, żeby zobaczyć taka spadającą z ciem
nego nieba gwiazdę, która zresztą tak Ha- 
Bin szybko niknie jak  szybko sie zjawiła.

W iełeby też dało się powiedzieć o prze
chodzących gwiazdach.

Venus, która przez ęały midsiąc. jako w ie
czorna gwiazda, zwiastuje^odejście dnia — 
w sierpniu, w promieniach słonecznych zni
ka, natomiast wschodzi Mars, jako wspa
niała różowawa gwiazda, zawsze wcześniej 
zjawmjąca się na wschodzie, pod koniec 
miesiąca o 22 godzinie czasu letniego. Stoi 
ona yr pobliżu Siedmiu gwiazd, Plejady, 
Bvka i z tygodnia na tydzień stajo się ja 
śniejsza. zbliżając się do ziemi.

O godzinie pierwszej wschodzi Saturn, 
który pokazuję się na grauicy pomiędzy 
Bykiem a Bliźniętami. O świtaniu zjawia 
się Jupiter.

Nakoniee gdy rzucimy okiem podczas 
bezksiężycowych ńocy, w końcu sierpnia

ma Drogę mleczną, zobaczymy, że je j obło* 
ki gwiezdne błyszczą wtedy najjaśniej. 
Niebo jest w  tym czasie pełne tajemnic, 
bogatego czaru i posiada niezwykłą w y 
niosłość, ze swoim m iljardem  słońc zawie
rających ogólny zbiór gwiazd, zamykają
cych 'się na całej dużej przestrzeni nasze
go gwiaźazistego systemu.

J* L

N O W E  O Z lE N N IK i ROZPORZĄDZEŃ D LA  OGl.
Przed  paru dniam i ukazał się Dziennik Rozporzą
dzeń dla Generalnego Gubernatorstwa Nr. 71 z  dnia 
4 w rześnia 1943 r. PrzyW ozony dziennik zaw iera  roz
porządzenie o eenacli za dydlo rzeźne, m ięso i  k ie ł
baso. Rozporządzenie powyższe nab iera  m ocy praw 
ne,! od l  sierpnia 1943 roku. Jednocześn*i traci moc 
obowiązująca zanządfceinio o  nemach za b yd ło1 rzeźne, 
m ięso i kiełbasę z dnia l i i  grudnia 1940 roku.

GROŹNY POŻAR. Przeu paru dniam i w e wsi Bo- 
rowuo, pow iat Radomsko. wrybucbł ogrom ny pożar, 
od k tórego  spłonęło 9 domów m ieszkalnych, 11 Ptodól 
w ypełnionych legorócznem i zbioram i oraz 10 obór. 
W  akcji ratunkowej w zię ły  udział w szystkie straże 
okolicy, łącznio z zawodową strażą w  Częstochowie.

MIGAWKI.
Słuszny powód do oburzenia.

(ins) Eugenjusz Holtai, znany i łubiany buda
peszteński pisarz, znalazł się raz w klubie literac
kim i tnusia) zmienić banknot stu-pengowy. Zaniui 
rozstał się z banknotem, przemówił doń s łow am i 
pelnemi żalu:

—  Żyj szczęśliwie ty najmilszy ze wszystkich 
obrazków. Rozstaję się z tobą z bólem serca, ży
czę ci jednak, abyś mógł mnie znów odnaleźć. —  
Kiedykolwiek przyjdziesz, zawsze będziesz chęt
nie widzianym.

Następnie napisał na banknocie następujące 
stówa:

—  Na wieczną pamiątki od Eugcnjusza Holtai.
Banknot powędrował w świat. Pisarz zapo

mniał o nim. A : pewnego dnia zjawił się w mie
szkaniu pisarza pewien, nieznany mu, z marso- 
ioem obliczem mężczyzna i przedstawił się jako 
nauczyciel laurów Schmidt.

—  Wszystko w porządku —  rzekł Holtai —  ale 
ja  nie mam najmniejszego zamiaru uczyć się 
tańcóuL..

— (7 tem niema mowy —  odrzekł przybysz. —  
Chciałem jedynie porozmawiać o tym banknocie

Przy tych słowach wyciągnął z kieszeni bank
not stu-penyowy i podsunął go pisarzowi pod nos,

— Pociiż podsuwa mi pan ten  banknot pod 
tws? —  rzekł niecó zaintrygowany Holtai —  
wszak pan wie, że pieniądz nie wydaje żadnego 
zapachu.

—  Niech pah żartuje sobie na zdrowie —  rzekł 
czerwony z oburzenia przybysz —  prosię jednak 
odpowiedzieć m i na jedno pytanie: w jaki spo- . 
tób ten pieniądz dostał się do rak m ojej żony?

— Prawdopodobnie zaoszczędziła go —  brzmia
ła odpowiedź.

— A ten dopisek?... ■— Na wieczną pamiątki'?... 
C :y pan śmie 'jeszcze kłamać? Wstydź się pan!

Z temi słowami przybysz rzucił pisarzowi w 
twarz baknot i dodał na odchodnem:

—  A z  moją żoną, to ja już policzę się,
mmmmm— mmmmmmmmmmmm

Zgubiłom Keninka-rtę, C arte  P ra 
cy  na nazw sko Tadeusz Górak. 
Połkin ie Dwór, w ystaw ioną w 
Gminie Jarosław. 9883K
Zgubiono w  tram w aju  portfe l z 
dokumentami osobistym i. Kenn- 
karta, wydana w K rakow ie, 
D ienneusw eis D. P . Oet.. Bahn- 
holspostaimt I I . ,  ^oświadczenie 
K a r ty  Pracy, kartę tram wajową, 
przepustkę nocną, notes z  zap is
kam i osobistym i, oraz inne pa
p ie ry  na nazwisko Ju lia  Żbik, 
K raków , nil. Rękawka 51/3. a ła- 

, ekawego znalazcę proszę o zw rot 
za wynagrodzeniem . 1019
zgnblons kapelusz damski, czar

n y  filoow y. W  niedzielę 5. 9. w  
okolicy Salwatoża. U czciw y zna
lazca zechce oddaó go : K rabów , 
Pań.ka 9/7 za w ; nagrodzeniem. 
Zgubiono Kenukartę Nr. 1609 na 
nazwisko Fva< tszka Dominek, ur. 
dnia 25. V . 1892 w  Zaleszanach, 
wystaw ioną przez Zarzad Gminy 
Żbydniów. 9884k
Zgubiono Kennkartę N r. 1697 na 
nazwisko Anna Szafarz, wydaną 
pr7.ee Gminę Jasło I I .  9883k
Skradziono Kennkartę, książeczkę 
Ubeap. Spoi., św iadectwo ślubu ną 
nazwisko Józefa  Adam czyk. 9JSÓ. 
Zgubluna Kennkartę i A rb e lU - 
kartę. w ystaw ioną  w Sanoku, na 
nazwisko M ikoła j Iw an iezyn  Sa
nok. 959512
Zgubiono Kennkartę na nazwisko 
C ljjk a  Euward, w ydaną przez 

. Urząd Gubin. GauszoWire. M ielec. 
Zgubione Kenutoartę .wystaw ioną 
przez Urząd Gminny W adow ice- 
Górne na nazwisko P ie tra s  F ran 
ciszka Jamy. 9601k
Skradziono KCnnkairte ną* nazw i
sko K A y s a ty n la i Jozef, Mokre, 
K re is  Dębica. 9602k
Solek) Leopold Franciszek, zgubił 
Kennkartę. w ydaną przez istacii- 
yerw.a/.tung Przem yśl, oraz / w y 
c iąg  m etrykalny i dw a zaśw iad
czenia Szkoły Rzem ieślniczej w  
Przem yślu. 96034.
Zgubiono Kenakar-tę N r. 735 i po
świadczenie K a r ty  P racy Nr. 
903J/6959, Kopeć E lżbieta, Łań 
cut, K o le jow a  5. 9603H
Zgubiono Kennkartę Nr. 2179, 
wydaną 8. 0. 1942 w  Zab ierzow ie 
Bocpeńskim n r nazwisko W arjan  
J i.zef. 7390
Skradziono Kennkartę na nazwi
sko Polański". W ładysława, uroda, 
w  1938 r. w. Raósku, tam za
m ieszkała, gtc ine Swo, owioe, -—

gum K raków ; pi oazę o zwrócenie, 
nla 29. 7. zgubiono na u licy 

Lwowska— W ie licka  torebkę dam 
ską w raz % dokumentam i: Keou- 
karta, karta  pracy i leg itym acja  
fabryozna Kabelw erk . na nazwa- 
sito Jaoiorkowska Irena, zam. 
Prokoclm , Popław skiego 8 7899
Zgubiono Praw o ja zd y  na nazw i
sko A nton i M aznr, K raków —Ł a 
g iew nik i, ul. U łanów 424. 7400
Zgnbiono K ennkartę i książeczkę 
Ubezpiecz. Spot. na nazwisko K a 
z im iera  W rona, Bogum ilow iet, •—

6m ina W ojn icz. 7403
a przestrzeni K raków — Krzesz,-  

wice 8, 7. zgubiono Kennkartę w y 
staw ioną w  Krzeszow icach  u t 
nazwisko Jan Koryczau . 7408

Obwieszczenia urzędowe

Wystawa rolnicza
urządzoną 'staraniem  Starostwa w  Tarn ow ie na teren ie rzeźn i Tarnów — 
K lik ow a  od 12 do 15 wrześni* 1943 poląozona z I aukcją bydła hodo.

w lanego D ystryktu  krakowskiego w dniu 18 września 1948. 
W ystaw a  bvdla hodowlanego 1 przegląd drobnego inwentarza. —  Duża 
hala ze stoiskami. — Przeg ląd  narzędzi 1 maszyn rolniczych. —  Ogródki 
wzorowo. —  Praktyczne pokazy rolnicze. —  K in o  i bufet. O twarta 
od godz. 8— 18. W stęp 5 zl. L Ia  dzieci poniżej la t 14 wstęp wolny.

Noclegi
Noologl in te ligen c ji: K raków , Ra- 
d z lw lłlow ska  14/2. 9751
Noologl: Kraków , Grodzka 39/13. 
Noologl: K raków , Szewska 7/1. 
Noclegi: Kraków , Starow iślna 52, 
m. 18, fron t —  Bańdown. 9989 
Noclegi: K raków , D ługa 2G'8.

Nauka I wychowanie
Korespondencyjna nauka i pro
gram ie licerlnym , g im nazja lnym  
(przedm ioty m atem atyczno-przy
rodn icze: aatem aiyka, fizyka ,
cheihja). In fo rm acje : M gr. S. Fe- 
d ia i, W arszaw a, Smolna 34-4. 
Profooor germaulsta, K raków , ui. 
Z ielona 25'21. Pierwszorzędna wy. 
m owa i sten ogra fja  niemiecka 
W pity na Koncesjonowane K um y 
K ro ju  1 Szycia, przy jm u ją  ale. 
K raków . Konarskiego 82. 2128
W ulsy na urzędowo zatw ierdzone 
K u rsy  Handlowe, —  B iurowości 
przy jm u je D yrekcja  K raków -Pod- 
górze, Sm olki 0. Początek nauki
6 września. 9606
Profesor, kierown ik kursów han
dlowych, naucza pryw atn ie ma
tem atyki, fiz yk i 1 chem ii, oraz 
księgow ości wszelkich systemów. 
Oplata umiarkowana. Zgłoszenia: 
K ra k ów —'Podgórze, K a iw u r j1, , ' ' 
64/9. 0t>"7
Kupieckie K u rsy  Korespondencyj
ne Stow. Kupców Polskich w. Lu
b lin ie, P ieraukiego 5. P rzedm io ty : 
o.rgunlzaoja i technika handlu, re-

‘ kIamn, towaroznawstwo, k d k n u 
la, kflięg twość, korespondencja. 

In fo rm a c je  po nadesłaniu zt. 3 
znaczkiem  pocztowym- 9076a
N lrm in k lo ą e  wyuczam  na 3 m ie
siące. K raków  D ługa 80/1. 
N lem lpcklega wynczę szybko prak. 
tyc zu ii. rów nież zaawansowanych. 
Dooliodzę. Zgłoszenia: Gonio" K ra 
kowski, K raków , „N r . ńttul". 
Sgrzyp loc lek c ji udziela wazystkjo 
stopnie. K raków , Groble 8, m. 2.

> Do egzam inów 'w szoi kich z przedm. 
»  zakr. glmn., Hozum p rzyg »to - 
w u je  b. tan io i sumiennie. Docho
dzę. Z g l,: K raków , Krow ode ta 
19, m . « .  17 -20 . 8012
Lskcji przedm. z zakresu ginra., 

l ic  tun udzlelo b. akademik ( f " o -  
ao ij. P rzygó tow u je  do egzam inów.

f  Dochodzi. Godz. 12 zł. Zg l.: Go-
K ulec K rak . K raków  „N r . 8018“ . 

Lekcji g ry  fortep ianow ej udziela 
dyp1 mowaua nauczycielki.. K r a 
ków, Kariueliokn 12. m. 12. 
N m m leck lfgo  początki, kouwarsa- 

- c ja , itoizwiolenie: K lu ków , ZS"lcr 
na 17/6. 8712

Pianlotka udziela lekcji, K raków . 
Radzi w iłlowoka 20, m. 5, g . 3— 5. 
Kto u dzieli lek c ji języka  w łosk ie• 
j o t  Zgłoszenia: Goniec K rakow sk i 
K raków  „N r . 8881".
Lekcji m te p la n u  metoda dosko
nałą udziela pian ista (w szystk ie 
stopnie n a rk i). Zgłoszenia: Ganiso 
Krakow sk i, K raków  „N r . 8989“ . 
Udiislam  'le k c ji g r y  na fortep ian ie 
początkującym. K raków . W yczó ł
kowskiego 3 (boczna Słonecznej), 
Księgowości — bilansoznawstwa 
kurs 30 godzin, praktycznie, in
dyw idua} ale uczy znawca (am ery
kańska. w łosko, przeb itkowa ra 
m ow y plan kont). Kruków , M icha
łowskiego, l ‘V9, in form acje ustne 
godz. 9— lu, 19— 20. ' 9018
Kto nauczy zaawansowanego grac 
na akkordconle, używ ania basów 
i harm onizacji. Gon'eo Krakowsl.1 
K raków  „N r  9395".
Konwersacji niem ieck iej poszuku
ję  o went. wzam ian za potsKg. Zet.: 
Goniec K rak . K raków  Nr, 9583“ . 
Niemieckiego wyuczam 'szybka —  
K raków  ltadziw iltow ska 23/12. 
Lekcje francuskiego. M JUe Mon- 
nter zaw iadam ia swoich uczniów, 
ż “ Już pow róciła  z w akacyj i u- 
dziela  lekcji. K raków , Szlak 0 m. 7 
Nauciycielka udziela pomocy w  
nauce. Zgłoszenia: Gonieo Krak ., 
K ruków  „N r , 258".

Rełn :
Stesotok do szorowąn.a z  drzew a 
(ręcząc i na k ij), drążków  do 
szczotek, w yc ierr izok  d rew n ia
nych składanych, trzspaozek, kóoz 
na papiery „oetarcza  w  w iększej 
ilości krótkoterm inowo H urtow 
nia szczotek. Krakau, K a jln ogaM e 
(Brauna) (i. 9459K
Zamienię .Rotiot" Trasar 2.8, na 
„R o b o t"  B io tar 2, za  dopłatą. 
P ropozyc je : K raków  tel. 211-29. 
m iędzy 10— 11 rńoo. 1036
Anielo Tomek w yda liła  eię z  N o
w ego Sącza w  stronę Krakow a w 
dniu 28 V I I I .  1948 w celu poszui 
k iw an ia  pracy, była ubrana w  
granatow y płaszcz, z gołą  głow ą, 
boimnl nogam i w  nandalaoh dre
wnianych, w yg ląd  w  średnim w ie
ku, około 45 lat, ktoby1 w iedzia ł 
o js j  pobycie nięcb »k ie r "  |e N o
w y  Sącz, ul. N "W u„nw»ka Nr. ■'74, 
W ‘adyalaw  Tom ek. 1008
.Podania, rozwody Biuro K ra 
ków. Grodzko 60, m, 8, I I , 

i Koetjumy, płaszcze w ykonuje eo 
Hdnlu ilrm a  Gniadek, Kraków  
Smmeńsk 17. 7884
Pn ro flę  dobrze ogrolz.-ną, około 
809 m ', niedaleko śródmleicta • 
m agazynem  wydzierżaw 1 zaras 
firm a  budowlana. Zgl. te). 187 57.

Wi 24-eh godzinach napraw ia pro- 
oyzyju e wleozno p ióra , ołówki 
„P e lik a n " i inne: SL.ad papieru 
I, Barnyczowa, K raków , K rakow 
ska 38. tel 212-04. 8061
Patofony, p ły ty , ig ły . napraw y; 
Sklep. P lac Dom inikański 2, (rog  
S to larsk ie j), K raków . 8062
Marta Fillpczak-M asłowska, gra- 
fo log in i. p rzy jm u je wc czwa r* t: 
i p iątki tylko do 9 października 
z powodu oczekiwanej choroby. 
Hratologinl poradzi na jlep iej ka
żdemu; P rzy jdź, jeś li masz jak ieś 
kłopoty: Kraków , D ietla  78/11,
wejście 7 u licy  św Sebastiana 27. 
Grafologlni porad/i w e wszystkich 
sprawach życiow ych : —  Kraków , 
D ojw ór 25/15, I I .  p. 417
Stwierdzonym jóst naukowo, iż  
natura ohdo za zdolnościami in- 
tu icyjao-m ed jaluym i przeważnie 
ty lko  kobiety jako jednostki bar
d z ie j w rażliw e oć mężczyzn. Ta 
ką potęgę wyczuciu posiada znu- 
na z przed w ojny  psyobo-grafo- 
log in i M arja  Kwarclńsku. ')pru- 
cowuje, horoskopy aa przyszłość, 
m ów i o osobach zaginionych. 
Przesłań datę urodzer la. cliarakter 
pisma, oraz zapytania. Olężkowlce- 
k/Tarnowa, D ystryk t K raków , 
szyję yaraerobę dziecięcą szyb
ko ładnie. Kraków , M iodowa 17, 
m. 18, I I I .  D., o ficyna . 865 
portrety ręczn ie m alowane pastelą 
150 zl. Przysłać fo tog ra fję . Ro
berto, uczeń M atejk i, Krosno —  
A do lf-H itle r-P Ia tz  12. 87k^k
Paniom bezpłatnie przesyląm y 
przep isy o p ie lęgnacji nrody. Żą
dan ia  przei: 'oó. Bion, W ai'szawa, 
riirndelou 68/5. 9403k
Obrazy stare, zniszczone, bez pod
pisu, m alarstwo zagraniczne, pol
ski”  — pi-zynieść do fachowej bez
p łatnej oceuy: K raków , Łobzowska 
6. Salon Obrazów. 7«3u
Pluskwy oraz wszelkie robactwo 
w raz z zar"dkam l tępi radykaln ie 
guz „B F " ,  oraz odszczurzanie nrze- 
prowadza dezyn fekcja  .A zo t"  —  
Kraków , D ietla  19/7, te lcf. 217-48, 
Tarnów . W ałow a 3. 858a
Poszukuję ąpóluiezki celem r.alo- 
żoola pracowni kraw ieokJe j. Zgłu
szenia pod „280“  B iuro Ogłoszeń 
K ra jna . Kraików, A do lf H itler- 
P1 itz 4G. 95ST
W  rozwodow ych, sepu racyjn i h 
sprawaoh, podania, B iuro. W ar
szawa, Pańska 8/12, godz. 16— 1*. 
„ j o l o "  św. 3 omuszo 10 —  p.dno- 
szenie oezek, cerowanie, d o w y w „- 
n ie stóp, puuktnalnie. szybko —  
czpressy natychm iast — wszelkie 
roboty na drutach, 9977
Lnlkl', uaguoki, m urzynki, g łów 
ki, Im itacja  celuloidu, ule palne, 
tanio. Hurt. W a n zaw a , Tw arda  
ls l i m a  Ranglew ioz. 959UK

Zguby  — k r id i le łb

Zgubiono K a rtę  rozpoznawczą. 
K a rtę  P racy, przepustkę nocną > 
zaświadczenie firm y  nazwisko 
M azur Jan. K raków , R acław ic
ka (5. 782,
;kr-ż zlone Keunikartę Nr. 492, 

w ystaw ’oną w Dmałoszyoacb przeć 
Zarząd Mii inki nu nazwisko M a 
rjannn Brykaluk®. 573

Zgubiono Kenukartę nr, 1/17176*1 
zarazem  inne papiery na nazw i
sko te  owska Helena, K raków , 
Łobzuwska 15, m. 12a. 7407
Okradziono Kennkartę, logltymu- 
e j ko-ejową, Ausweis z' praln i che- 
m ieznej aa nazwisko Sołtysik Sta
nisława, K raków , W jazd 6. 
Zgubiła Kennkartę N r. 887, koło 
ratusza w  Jordan iwi s, —  M arja  
M arszałek, zamieszkała w  Ska
wie. 7411
Skradziono Kennkartę na nozwi 
sko Teresa Sajduik z  Rzdzow ej. 
gm ina Kodzlszów. 7416
Zgunlono Kennkurtu N r. 73186 
dn ia  28 na placu, wystaw ioną w 
K rakow ie na nazwisko M irja  
K rnc ik . 7418
Zgubiono Kennkarte i K a rtę  pra
cy, w ystaw ioną w  K rakow ie na 
nazwisko Zygm unt M ischke, K ra 
ków, Botaniczna 8/7. 7423
Zgnbiono K ennkartę i A rbeits- 
auswels na  nazwisko Stan isław * 
Lorens M rożkiew iez. zamieszkała 
w Zakrzow ie, gm ina W ie liczka. 
M arciyklow lti Jadw iga z  W ięc ła 
w ie, pow. M iechów, zgubiła  
Kennkarte oraz k w ity  kontyngen
towe, przechodząc ul. Grodzką. 
Łaskaw y znalazca proszony jest o 
zatrzym anie pien iędzy i- oddanie 
dokumentów do Zakłada] F ryz je r
sk iego  Kraków  przy  iii. Senao- 
k ie j, róg  Grodzkiej. 7438
Skradziono w tram waju  na lin j i  
1 albo 5, dn ia 31. 7. dokumenty: 
Kennkartę, przepustkę uoouą, za
świadczenie K a r ty  P racy  i za
św iadczenie ukończenia Służby 
Budowlanej ua nazwisko Kępu 
W ładysław . 7403
Skradziono Kennkarte, w ystaw io
ną w  K rakow ie na nazwisko W j-  
ehala W  adyslawa, zam ieszkała w 
K rakow ie, B ronow ice Małe, Z łoty  
B óg  1. . 7460
Zgubiono Kennkarte wydaną w 
B i no w ionci M ałych na uazwiako 
Cholewa M arja . Ton ie 246. 
Zgnbiono Kennkarte N r. P6834 aa 
nazwisko M ichel P iw ow arczyk  *  
Kam ienia, gm ina  Czernichów. 
Zgubiono Kennkarte i K a n  l  pra
cy na nazwisko S te fa n ja  Siwek z 
1’ taszowa, ul. Gromadzka N rl 86. 
Zgubiono Kennkartę dn. 23. 7. 1948 
r., w ystaw ioną w  K rakow ie ua 
nazwisko W rzesińska Helena, K ra 
ków, K rakow ska 39, m. 37. 
Skradziono K artę  rozpoznawczą 
na nazwisko Antoni Remiszewakt. 
Zgubiono Kennkartę N r, 2344, w y
stawioną przez Gminę zb iorow ą 
Li sziw na nazwisko P io tr  Be tor, 
robotnik rolny. 7477
SkradiloiM 21. 7, na dworou ko
le jow ym  K artę  rozpoznawczą, w y ' 
Stawioną przez Btad.thauptmann 
der Stadt Krakau, na nazwisko 
Srokosz Anna. 74T("
Zgubiono Kennkarte Nr. 166796, 
w ydaną przez Urząd Obwód, V I  w  
K rakow ie , na  nazw isko A tm a Za- 
durą, zam ieszkała K ruków — Pod' 
g ó rr t, p) Przystanek 3, m. 22. 
Zgubllim  K a rtę  pracy Nr. 9128/ 
66282. wydaną przez A rbeitsam i 
O -li',w ice  na nazw isko' M aterny.,..r,,Pk- 71!)4
Okradziono Kennkarte na nazw i
sko z.oj,a Poatolokówna, w ysta 
w ioną przez gin. K ożm iee W icłk .

Skradziono ‘ Kennkarte, w ydan ą 
przez Stadthauptmanna w K ra , o- 
kowie, ua nazwisko Ad. a  M iii- 
ler, ur. G. 1. 1886 w  B iałej. 
Skradziono Kennkarte Nr. 170919, 
H eleny Sohwakopf, —  Bronow ict | 

-Małe, Z lo ty  R óg  8. • 7503
Skradziono Kennkarte na nazw i
sko G abrjel Pleban, W ola  W ielka, 
gm ina Straszynoin, . pow iat D ę
bica. \ 7616
Skradziono Kenn karto i  kartę 
w ysied len ia no nazw iskr Magda- 
lesLo Kalczyńska, /Kraków, ul. 
M iodowe 13. 7498
Dnio 26 ltpca 1943 zgubiono w  
K rzeszow icach portfe l zaw iera jący  
Kennkartę Nr. K1544 z 31, 12 
1942 na nazw v ko Każm ierotd Mle 
ezyełaiw, oraz inne dokumenty o- 
sobiste. U czciw ego znalazcę upra
sza się o zw rot dokumentów ZO 
wynagrodzeniem  pod ad as: M a
r ja  Kaźmiereuca, Kresserndorf, O- 
grodowa 15, Hotel. 7518
Zgubllsm Kennkartę N r  IV/4492U 
i i  nazwisikc N iedżw ieck i Jan. 
Zgubiono Kennkartę, zaświadcze
n i*  posiadania karty  pracy i u ki- 
tym aoję kniejową na u.a«wliko 
Btempień Tadeusz, K raków , u lica 
S tarow iślna 29, 7524
Skradziono dokumenty, t j. kartę 
rozpoznawczą, tkaiużkę l  haspiei żal
n i Spoleoznej,, dowód osobisty 
przedwojenny i zaświadczetttio 
szczepienia przec iw ty fusow ego —  
wszystko n,. nazwisko M iecz jo ław  
K la k , ' zamieszk. w  Borku Falęc- 
kim, ul, Kopern ika  Nr. 433. K ra 
dzież d- .wumentów popełniona w 
W arszawie. 7529
Zgubiono Erlanbn isscheH  N r  1420 
jyystaw iony przez Landw irtschaft- 
lic lle  2eutralstelle 28, 6. 1943 —  
30. 9. 194.3 nn uazwisko Friedm ana 
M arian, K ia k ów , R * ' a w l f  25. 
Skradziono dnia 1 sierpnia 1043 
stacji Skav ina. K enu ksrtę  N r. V/ 
40114, zaś wtadezenlo re je itra o ji ro . 
wćru, zezw olen ie na uzywąnio ro
weru, wydano przez K raaów , O- 
k ręg  X ,  Ausweis fa b iy c rn y , le g i
tym ację row erow ą fabr., leg itym a 
c ję  i  opaskę drużyny lechn i znej,. 
leg itym ację  do podjęcia  w yp ła t —  
w ydane Mrzez firm ę Z ielen iew sk i 
K raków , kartę pracy N r. 00il/03057. 
zwoln i u le  z Baudienotu, wydano 
przez A rbeitram t K raków  na  uą- 
zw isko Kndas Edmund. 75J1
Zgubiono: Kennkartę, wydaną
przez I ły r . P o lic ji  w  K rakow ie , 
M eldekartę wydaną przez A rb eU i- 
omt w  K rakow ie, zaświadczeuio 
p ia ey  wydane prze® firm ę Minar 
nowlcz w  KiaJtow le na nazw isko 
W ojnarow i k i Jerzy, Kruków , Se- 
bastjana lir. 7557
Zgnbiono Kairtę rozpom awozą w y
daną przez gin. Rudawa 1 K arta  
procy w ystaw ioną przez U rząd 
P raoy  w K rakow ie  na uąwwloko 
Jaroń Stefan, zamląszlcaty w  B d- 
w anowlcach pow. Rudawa. Łaska
w ego znalazcę proszę o zw ro t z i  
wynagrodzen iem . 7664
Zgubiono Ke> nkartę N r. 2130 w y  
dprią prze;: Starostwo N ow y Targ, 
dowód zw oln ien ia od p racy w  
N iem czech (Trarspor.nusw eia) ną  
nazwisko K an ia  Stauistnw ur, 1324 
z  M akowa Podhol. 75"8
Zgnbiono Kenukartę Stefan K ow a
lik , gm ina L iszk i Nr. 53. 7595
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APOLLO św. Tom asza 1L
Z MIŁOŚCI DO D ZIE C K A
Zarąb Le&nder, Haas SttLwe.

W ANDA św. Gertrudy 5, 
POCIĄG ODCHODZI

Len y  M*axeubacli, Ferdinaai Marian

SZTUKA św. Jana 6.
, PR AW O  MŁODOŚCI

W il ly  Fritsch, Hannelore Scbrotb

UCIECHA Starow iślna 16
KOCHAJ M N IE

M arika Rokk, V ik tor Staal.

A T L A N T IC  Struć om 15. 
CYRK O W CY

Renó Deltgen( Lenu Norman.

STELLA Lubiez 15.
PODW ÓJNE ZYC IE  M A G D A LE N Y
H ilile  K rah l, M atbias Wiemau

Poczqtkl seansów w dnie powszeil 
n ie o  godzin ie 14.30, 16.30 i 18.30 
W  niedziele i św ięta o rodzin ie 

U . 14.30 16.30 i 18.80.

FORTEPIAN
D O s e n d o r t e r
z anffieleką mechaniką, krótki 

czarny.

Pershle Duwanu 
Obrazu — Anlyhi

6przeda 

Salon Sztnki

TADEUSZ W IE R ZE JSK I  
Kraków, Stradom 18, teł. 157-23

P I E C Z Ą T K I
G U M O W E  wykonuje szybko 
J. WidliAskl. Kraków, Grodzka 28.

Suwak (Rechenstab)
m etalowy kieszonkowy kupię. 

Zgłoszenia pod „529“  do Biura 
Ogłoszeń Kra jna , K raków ,' —  

A do lf H itle r-P la tz  46.

M E B LE  U Ż Y W A N E
knpu. ę. — Kupno i sprzedaż 

nżywanyeb mebli 
Kraków, Limanowskiego 8.

Pianino, fortepiany
knpuję Kom is K raków , D ługa 23.

Sklep komisów. 823

F f t Ę B E C
Sypialnie sza fy  komb., tró jdzielne 
Kraków, nl. Starowiślna Nr. 35, 
Stolarnia, w sieni, na prawo. 

N I E  S K L E P !

Mikroskop
3-objektyw . i im m ersją tylko 
w dobrym  stanie knpię. Szczegó
łow e o ferty  z podaniem ceny 
kierować: Goniec Krakowski, —  

Kraków , „N r . 9345k*\

MASZYNA BIUROWA
„ U N D E R W O O D "  

d o  s p r z e d a n i a  .
K raków , Szpitalna 1, sklep.

Polska firma

za tru d n i rcbatni a.
, Zgłoszenia pod „529" Biuro Ogło

szeń K ra jna , K raków , A d o lf 
H itler-P ia ijt 46.

Domek z ogrodem
lnh parcelę kupię w  Bronowi- 
cach. Zgłoszenia: W o lf, K raków . 

Karm elicka 3G/4.

Wolna posady
Posłaniec, m ówiący troohę po nte- 
m ieckn od zaraz potrzebny. Zgło
szenia osobiste: Krakam ,r Zeituag 
Krakau. Poststrasse 1 (W ie lopole ) 
Dział ogłobzeń. 9568K
P o trzeb ') ekspedientka z nie
m ieckim  do pracowni obuwia. 
Zgłoszenia: K raków . Grzegórzee 
ka 4, sklep. 120
Kilku panienek pracow itych, zdol
nych do cerowania, _ przyjm iem y 
do  na" ki. Zgłoszenia: Tkaln ia,
K raków . Starow iślna 43. 173
Czeladnik szewski potrzebny1 za
raz Kraków , ul Grzegórzecka 4. 
sk lep 187
3 pomocnico kuchenne do pracy 
w  przydziałow ej restauracji, po
szukiwane. Zgłoszenia: Restaura
c ja  „W e issb ro t". Kraków . Staro
w iślna  26. 799
Rodzina niemiecka poszukuje nd 
zaraz służącej łub dochodzącej (3 
godziny dziennie) wraz z u trzy
maniem. Zgłoszenia: Kraków ,
B iskupia 4/6. 892

Od zaraz potrzebny jest jeden 
dozorca domu i dw ie sprzątaczki 
do biura. Ogłoszenia przyjm u je się 
codziennie m iędzy godziną 9"tą a 
10-tą. Reiclis Rundfunk Sender 
Krakau Krakau, A m  Funkbaus 6, 
potrzenna w ykw alifikow ana pa
nienka do trzechletniego dziecka., 
dwnrazowo dziennie. Zgłoszenia 
d l  10 rano; K raków , Rękawka
14, m. 3. 826
Emerytka lub pani samotna, inte 
ligentna, znajdzie dom za zajęcie 
się 3-letniem dzieckiem  i częś
ciowo. gospodarstwem. Zgłoszenia 
do 10 rano, K raków , Rękawka
14, m. 3. 827
Osobę, lubiącą dziec i, dó wyjazdu 
z dzieckiem  na spacer. Kraków, 
Starow iślna 44, m. 13. 838
Sita buohaltęryjna, oraz posłaniec 
ze znajomością języka  niem ieckie
go, są natychm iast poszukiwani.
Osobiste zgłoszenia codziennie 
m iędzy godziną S— L2 w  D istrikts- 
kammer —  K raków , ul. św. K r z y 
ża L . 5f I .  p. 100Y
Lekarz na prow inc ji (50 km od 
K rakow a), poszukuje m łodej, zdol
nej kucharki-gospodyni. W ym aga 
na bezwzględna uczciwość, praco
w itość i zam iłowanie do czystości, 
w ynagrodzen ie b. dobre. Zgłosze
nia z życiorysem  kierować Goniec 
K rak . Kraków , „N r . 1018“ . 
Dziewczyna, skromna, czysta, ucz
ciw a, mówiąca po niemiecku, 
poszukiwana od zaraz. Zgłoszenia: 
K raków , Boczna 'Grabowski ego 
10, nr. 8. 1030
Czeladnika stolarskiego na robo
ty forn irowane zaraz przyjm ie 
Stolarnia, K raków , Kościuszki 36. 
Retuszera (kę) fo togra fa , siłę do
brą. przyjm ę zaraz. Zgł.s Gonieo 
K rakowski, K raków , „N r . 810“ . 
Dziewczyna do dziecka i za jęcia  
się domem, zaraz potrzebna. Z g ło
szenia: Kraków , Felicjanek 3.
Pracownia Obuwia. _ * 1016
Osoba, zdrowa, inteligentna, lu
biąca dzieci, potrzebna do 5-Iet- 
niego, (dochodząca). K raków , ni. 
Smoleńsk 16/3 od godz. 12— 3. / 
Hurtownia perfum eryjna poszu
kuje poważnego przedstaw iciela 
za dobrem wynagrodzeniem  pro- 
w izyjnem  od zaraz. Zgłoszenia: 
W arszawa C l, Postfach 603.

Posad poszukują

Buchalter, , lat 31, wyższe wy- 
kształcftiiei język i polski, me- 
m iecki, p rzy jm ie lepszą posadę. 
W iadom ość: Częstochowa Ciasna 
21 T  W  911
Urzędnik drzewny, wszechstronny 
obeznany kawaler, w iek średni, 
obejm ie ładownię lub inne, na j
chętniej tartak od zaraz. Jan Gu
sta w iak, poczta Zaw oja  I I .  
Oprednik, dobry, fachowiec, su
mienny, energiezń j’ , zmieni posa
dę na ordynarję lub po kaw aler
ek u od 1. 10. 1943 r  O ferty : Go
niec Krak., K raków  „N r . 9351K’ *.

Kupno nieruchomości
Kupię parcelę, albo gospodarstwo 
rolne,, m iejscowość obojętna, bez 
pośredników, łaskawe Zgłoszenia 
K raków , D a jw ór 25/19. 177

Sprzedaż nieruchomości

Osiedle Urzędnicze. Parce.a bu
dowlana 191 sążni, Ib na fron 
tu: Kraków , Basztowa 1 Ó/l. 833 
Kamienicy trzyp iętrow ej, centrum 
miasta, 1/8 część, sprzeda: K ra
ków, Basztowa 10/1. 834
Grj B«juriki. Dom murowany, 9 u- 
bikacyj, tanio: Kraków , Baszto
wa 10/1. 835
1/8 domu na Kościuszki, pemy 
komfort, sprzeda natychmiast 
K raków , M ały Rynek l/5a. 971
1/2 wilii, Prądnik Czerwony, 3 po
koje z kuchnią i ogrodem, sprze
da K raków , Mały Rynek l/5a. 
Parcele: 188 s., fr . 25 m, Olsza, 
340 s., fr. 50 m (można podzielić 
na dw ie ), Bronowice, 200 s. i 212 
8., Prokocim , 440 i 340 s., W ola  
Duch., 50o s., ul. Łokietka, 150— 
400 8., Łagiew n ik i, 180 s., Osiedle, 
100 s., Podgórze (uzbrojona, bu- 
dow l.) i w iele innych, sprzeda: 
K raków , Zw ierzyniecka 8/1. 
Zakopane, Kryn ica, .Rabka, Jor
danów, K a lw arja , Zawoja, w ille  
i pensjonaty (tak ie  nmeblow.), 
m niejsze i w ielk ie, sprzeda: K ra 
ków, Zw ierzyn iecka 8/1. 350
Klika jedn-o, i  dwnrodzinnyctł 
dormków piękuie położonych z o- 
grodam i, sprzeda „ L o k a t a K r a 
ków, Łobzowska 4. 482
KamienTcę I I  piętrową, 40 ubik., 
centrem  Krakow a, okazyjn ie sprze
dam. Kraków  Zw ierzyniecka 11, 
zn. 4, tel. 117-68. 514
Rezwadów. Parcela 1000 mkw. 
kolo Rynku, tanio: Kraków , ul.
Basztowa "10/1. 832
Kamienice I, I I  i I I I .  p., kom for
towe, nowe i części takich kamie
nic sprzeda: K raków , Z w ierzy
niecka' 8/1. 3iS
Dem 5 ubik. z ogrodem  (proko- 
cim , b ls k o  st. kol.), tanio sprze
da: Kraków, Zw ierzyn iecka 8/1. 
2.5 mórg pola z zabudów. (K rze 
szow ice), sprzeda Kraków , Zw ie
rzyniecka 8/1. 347
Dwie parcele, uzbrojone po 200 
sążni, W ola  Jiistowska, tam o 
sprzedam. Kraków , Zw ierzyn iec
ka 11/4, tel. 117-68. 159
Kamienicy komfortowej* 40 nbi- 
kacyj, ulica Smoleńska, 1/3 część 
tanio sprzeda: Kraków , Basztowa 
‘ 0, m. 1. 21

Kamienice, domy. parcele, m ająt
ki ziemskie, grunty orne sprzedaje

i kupuje, transakcje szybko i dy
skretnie. Kraków. Basztowa 10'1
tel. 159-35. 24
Ojców. Parcela na Z łotej Górze 
1.888 m. kw. okazyjn ie tanio. - 
K raków , Basztowa KPI. . 180 
P&rcela uzbrojona 20X40 m, nlica 
Kazim ierza W ., okazja. Kraków , 
Basztowa 10'1 tel. 159-35.
Parcelę budowlaną. Bronowice W. 
400 sążni przy tram waju tanio 
sprzeda „Lokata*1, Kraków . Ło
bzowska. 4. 198
Profcocim; parcelę 212 sążni za
twierdzoną. piękną blisko ryn 
ku zaraz sprzedam Tymerski. ^  
Prokocim  M oraw lańskiego 15
Swoszowice: dom drewniany, 2
ubikacje, stajnia, 150 sążni o-
grojJu, 38.000, natychmiast sprze
dam. Kraków , Zw ierzyniecka 11/4,
tel. 117-68. 190

Bronowice Małe: domek mnrowa- 
ny jednorodzinny 2000 m. kw. o- 
grodu. Kraków , Basztowa 10/1. 
Kamienicę I I I  p., przy Szewskiej 
i  w iele innych, kom fort., okazy j
nie sprzeda „Lokata**, K raków , 
Łobzowska 4. . 199
Wyjątkowa okazja ! Parcelę u- 
zbrojoną 300 sąż. na W o.i Ju-sto- 
wskiej, przy główn, szosie, sprze
da „Lokata** Kraików, Łobzow 
ska 4. 481
Parcela 836 sążni przy stacji 
Swoszowice, przemysłowa. Par

cela 150 sążni, kanał, woda Par
cela 120 sążni wydzielona za
tw ierdzona, oraz w iele innych 
sprzeda Kraków , ul. Fłorjańska 
Nr. 16 4, I. piętro. 663
Kamienicy kom fortowej 38 nbik,, 
1/3 część koło Parku K rakow 
skiego sprzeda: Kraków, Ba« *o- 
wa 101. 837
Parcelę 279 sążni, b/lsko tram wa
ju , tanio sprzeda: K raków , Sta
row iślna 27, m. 6, tel. 128-74.
O wie parcele przy nl. M ogilsk ie j 
tanio spraeda: Kroków , Starow iśl
na 27. m. 6, tel. 128-74. 5978k
Dom jednorodzinny przy tram wa
ju w ŁagiewnŁkacli sprzeda; K ra 
ków, Starow iślna 27 m. 6, —  teł. 
328-74. 957 4fc
Dom murowany, jednorodzinny, z 
ogrod Ni sprzeda „In fo rm a to r” , 
K raków , Pijarska 19. 9580k
Dom jednorodzinny pod K rako
wem, L200-8ążniowym ogrodem  
warzywno-owocowym  natychm iast 
sprzeda „In form ator**, K raków , 
P ija rska  19. 958lk
Żegiestów, w illa  murowana, 20 u- 
bi.kacyj (nowoczesny e ty l), kom
fort, z  pięknym ogrodem, sprze
dam. „Inform ator**, Kraików, P i
jarska 19. 9582k
Partelę 300-sążniową przy auto
stradzie K raków — Prokocim  sprze
da „Inform ator**, Kraków'* P ija r 
ska 19. 958$k
Kamienicę pelnokom f ortOw ą w 
K rakow ie i w illę  luksusową z 8 
m orgowym  ogrodem  zam ienię na 
m ajątek ziemski w podgórskiej 
oikoilicy. Zgłoszenia: „In form a-
tor ‘\  K raków , P ijarska 19.

Kupna
Płaszcz zim ow y d la  chłopca 
15-letniego lub starszego, kupię 
zaraz. K raków , Zw ierzyniecka 9, 
m, 1. 765

Teczkę1* skórzaną, większą z k ie
szeniami, kupię. Kraków , Zw ie
rzyniecka 11, m. 10. 988
Obrazy, antyki, dyw any — knpno. 
sprzedaż — ocena: „Pbryne** Kra* 
ków. Sławkowska 6 8718&
Srebro stare, połamane, knpię, 
na jlep iej zapłacę. Kraków , św. 
Sehastjaua 20/2a od godz. 9— 2. 
Obrazy. Kupno — sprzedaż, facho
wa bezpłatna ocena: Kraków . Łob
zowska 6, Salon Obrazów 7837 
Foto-klao aparaty kupuje, sprze
daje firm a: Elektro-Foto. K ra 
ków. Fłorjańska 2. 8304
Obraz sprzedasz najkorzystn iej, 
W awrzecki. K raków  W iślna 9- 
Pianino, stare, zniszczone, knpi 
okazyjn ie nauczycielka — rów
nież prow incja. Zgłosz.: Goniec
Krak., Kraików, „N r . 277“ .
Patefon w alizkow y w dobrym  sta
nie. zaraz kupię. Zgłosz.: Goniec 
Krak., K raków . „N r  384“
Srebro stare, połamane, oraz fa 
sonowe. kupuję — płacę na jw yż
sze ceny — firm a  zegarm istrz, 
K raków , nl. Starow iślna 26. Ga
jew sk i. 941
Kilimy, dywany * perskie* fntra. 
kryształy kupuje Sklep, S tarow iśl
na 80 Kraków , tel. 223-67.x 89fMik 
Ubrania, m arynarki, spodnie, pła
szcze kupuje: Kraków. Starowlńi 
na 80. sk ep 8906k
Dywany obrazy Knpno. aprze.iaz 
nP(*rtH Kraków  Fłorjańska 8 
Sypialnię, kredens pokojow y i ku
chenny w stanie dobrym knpie za
raz do użytku. Zgłoszenia: Biuro 
Ogłoszeń Kra jna , K raków , Adolf- 
H itlcr-P  atz 46, pod „Meble**. 
Znaczki poczt kupuje „F ila te lla ”  
Kraków. A dó lf-H itle r-P la tz  9 —
Pasaż 7374
Dywany kilim y obrazy antyki, 
meble, porcelana Kupno -  sprze- 
daż. ocena: Salon Ohrazów * dzieł 
sztuki „Antyk** Kraków  Stra
dom 18 telpfon 140 83 Sl09b
Taca srebrna poszukiwana przez 
Komie. Kraków , Starowiślna 18. 
Zleconia handlowe, pośrednictwo 
kupna, sprzedaży towaróy? zała
tw ia v szybko 1 dokładnie B/H. 
„In icja tyw a**, K raków , Kapu
cyńska 7 9576g
Kraków , KraLewska 5, kupno —  
sprzedaż Za garderobę, bieliznę, 
k ilim y, dyw any, kryształy, pła
cim y solidne ceny. 9230
Srebrhe przedm ioty kupaije firm a 
Gajewski, K raków  ul. S tarow iśl
na 26. 9508
Kilimy i dyw ny, kupuję. Kraków  
Długa 28. sklep kilijnów. 57
Scnwantkę kupie okazyjnie. — 
Zgłuszenia z adresem i ceną 
Kraków , Bożego C iała 15/14. 
Perek! dywan mały, duży, kupię. 
Kraków , św. Marka 19, naroż
nik F lorjańskie j. Sklep tapicer- 
sk i- 8159

Sprzedał

„M a szyn ,1* do szycia, tanio sprze
dam. Kraków . Bożegu Ciała 81'7. 
„Slngera maszj ne, uryginalną. 
piękną, tanio sprzedam. Kraków , 
Kościuszki 60 6. SM
Firm a St. Chwllkowtkl Za ,’ ad 
zegarm istrzowski ood Arkadam i, 
Kraków . Krakowska 1 — poleca: 
biżirterje. w yroby srebrna i różne 
praktyczne upominki oraz w yko
nuje wszelkie naprawy zegarków. 
Kołnierz wydrę, kolni ,rz kangu
rowy. okazyjn ie eprzednm. Kra- 
£ów, D ietla 21, m. 19. 9639K
Sprzedam: ez,afy tró jdzielne, łó
żka, tualeitki k o o r  jasn y .' pate- 
fon nowy, w alizkow y. W iadom ość! 
K raków , Mostowa t>, Bto],a-nia, O- 
statni przystanek tram waju  nr. 1. 
Kołdr* jedw . wełnianą 1 pnebi ą 
b. porządną, sprzedam. K raków , 
Długa 28/9, I I  P „  oflc. 964Sk 
Fntro breitseh wanze. czarne, n- 
bmuie w izytowe, płas-zcz grana ;o- 
w -  da mski, m szyna biurow a do 
pisania, stan pierwszorzędny, _ do 
sprzedania. K raków , F łorjańska 
29, I i  S. 990

Walizy, teczki, torby, portfele, 
torby szkolne itp. bart detal 
„B zport* . K ra t Iw, M iodowr 17 
Pianino palisandrowe, pełny pan
cerz p iekry  ten, szybko tan>Q 
sprzedam. K raków . Rynek Pod
górsk i 12, m. 84, I I .  p., front, 
lewy dzwonek. 9640k
Srebro stołowe, (praw dziw e) na 
6 osób w  kasecie, sprzedam. K ra 
ków, św. Sebastiana 20 2a od 
godz. 9— 2. 9638k
Slonnlkl, worki, obodniki. płótno 
krawieckie, oraz drobną galante
rie  poleca: K  Jamroż. Kraków , 
Grodzka 28 5t,l4k
Ceay burtowe: Makatki, pocztów 
ki obrusy, papier i m aterja ly  piś
mienne: Antoni Ruzik. Warszawa 
ul Św iętokrzyska 39. to,. 5.28-82. 
Sypialnie, jadaln ie, kuchnie, no
woczesne, okazyjn ie sprzeda Józef 
Szulc, K a lw arja , Rynek. 8595k 
Sypialnie, szafy kombinowane 
różne meble do sprzedania, K ra 
ków, Starow iś.na 44, Bruzda.
Dla każdej Pani — najlepsza na 
obecne czasy Książka kneharssa 
znai e j autorki F r  Gensówny: 
„Zdrow a knebnia”  wy6Zla już z 
Jruku w drugim  wydanin K o lo
row a okładka, b. czyte lny druk.
20 ilustr. Cena 15 zł. Do naoy- 
eia  w  każdej księgarni Skład 
głów ny: Księgarn ia  M Kowalsk i, 
Lwów, Legjdnów  19. 8790k
Obrazy, sprzedaż, knpno 1 ocena: 
L. W iadrow sk i, Kraków . Fioi-jafl- 
ska 7, w podworcu. 8905 k
Tapczany poleca Pracownia Tapi 
cerska Kraków , św Sebastiana 83 
Pty różnych ras sprzedaje oraz 
kupnje. Hodowla, Kraków  W a
dowicka 39. 9807 fc
podeszow drewnianych dostarczam. 
Lw ierczes Stanisław, Now y Sącz, 
Furmańska i .  9404*
Sprzedam ' huty z cholewami Nr. 
42— 43, półbuty 42— 43. Kraków . 
W arszawska 7/10, I I .  p. 7356 
Maszyn* pisarską z  długim  wąt
kiem i w alizkow w ą, stan p ierw 
szorzędny, tanio sprzedam. Zgło
szenia: K raków  Skrytka  poczto
wa 49. 275
Wózek głąboki, sportowy, chromo- 
w m y 1 łóżeczko dzieciece, okazy j
nie sprzedam Kraków , Zyblik ie- 
w icza  5/39. 363
Patefon w alizkow y, pierwszorzęd
ny z płytam i, sprzedam. K raków . 
K i l u  ary jska  6/5. 405
Kołdry puchowe jedwab, (para), 
prima, do w ypraw y, sprzedam. 
K raków , K rzyw a  13/11. I I .  p., 
ganek. 450
Okazyjnlo tapczan, sza fa  i stołki 
do sprzedania. W iadom ość: K ra 
ków, ul. Krakowska 29'14a, I. p. 
Obraz Tetm ajera  fn tro mąskie 1 
damskie, palto, lisa srebrnego, 
sprzedam. K raków , D ługa 49/2. 
Ubranie na wyższego, płaszcz 
przejściow y, h im alaja, spodnie 
jn«,ni. kostjum brązowy, sprzedam. 
K raków , D ietla  45/1, I .  p. 793 
Tapczan jedno- i dwu-osobowy, 
sza fa  tró jdz ii ma, stół i 4 krze
sła, do sprzedania. K raków , ui. 
Stradom 13 9. 845
Zklói Protektoratu  180 wartpścl 
w  komplecie oraz pojedynczo 
sprzeda V. Nemeoek, P ra g  I I .  -  
E srlsplatz 34. 9352k
Komie, F .orjańeks 31 Polecam y 
w dużym  w yborze ubrania, pal
ta męskie, nuknie damskie, b ie li
znę damską 1 meslią. 9585.
„Priominąło z .w iatrem " (zł. 400) 
do sprzedania. K raków , Smoleńsa
21 m. 2. 9588k
Wytwórnia toreb papierowych, — 
sprzedaż papieru i szpagatu. J. 
Pogorzelska, Warszaw®, Przecho
dn ia  1, m. 4, tel. 304-09, w pod
wórzu prawa o ficyna , I I .  piętro. 
Prow inc ja  za zaliczeniem , 9583K 
Uwaga Knpcy z P row in c jil W y 
syłam y za zaliczen iem : zeszyty, 
Przybory szkolne, artyku ły biuro
we, tapety, ceraty, makaty, pocz
tówki. baterje, latarki, pudełka 
im pregnowane zabawki, okładki 
celofanowe do k a r t  rozpoznaw
czych, Firma. „B a n ", W arszawa, 
E lektoralna 14. 9594k
Zlecenia bandow e, pośrednictwo 
kupna, sprzedaży towarów  zała
tw ia  szybko i  dokładn ie ,B/R. 
„ In ic ja ty w a ", K raków , Kapucyn- 
sk - 7. 9606L
K raków , Krakowska 5. Sprzeda
jem y : garderobą, bielizną, k ilim y, 
dywany, kryształy, prtefóny, iA - 
stawy stołowe itd. Oeuy niskie. 
Komis, Szpitalna 11 poleca: pele
ryn y  jedwabne przeźroczyste, fu 
tra, lisy  srebrne, niebieskie, koł
nierze futrzane, pelerynki z  lisa. 
Patofort samoczynnie zm ien ia jący 
p łyty, w piąknej szafce, sprze
dam. Krakau, Tbomangasee 21 —  
firm a  Radjo fon . 9246
Sto powieści za 1000 złotych 1 Do
bór staranny z powieści w arto
ściowych, przeważnie oprawnych, 
używanytóh, stan dobry. W ysyła
my po uiprzedniem nadesłaniu 
należn-ośoi: Stefan Kam iński, F l a 
ków, K arm elicka 29, tel, 141-34 
i 114-38. 9400
Książki. Jakubisi/iik: Od zakresu 
do treści zł. 37.50. Kotarb iński: 
Aktorzy  i aktorki, 36. S inko: Od 
O im pu do O lhnpji, 26.40. D e r jy :  
Jak m yślim y, 29. Debre/nil: Cz*o* 
w iek czy  maszyna, 45. Szczepko
w ski: Podstawowe ćw iczen ia r y 
sunkowe, 15. Klud nio.kl: Z przeżyć 
i wa-llk, ■ 20. M oraw ski: Kraków
przed trzydziestu la ty  15. L ipska: 
N au ta  pisania na maszJUŁe, 7.50. 
Czerny: Przyrządzanie ,.>t,raw,
154. Gensówna: Zdrowa kuchnia, 
13. Bart: H ig ien a  oiąży oraz hl- 
g jena nowrodka, 6. poleca Ks.ą- 
garu ia  Stefan Kam iński, K raków  
K arm elicka  29, . tel. 141-34 i K ra 
kowska 18 teł. 114-88. 9401
Singora m aszyna do sprzedania, 
stan bardzo dobry. K raków , Za
grody 3/3 od godz. 15— 19. 
Okazyjnlo z powodu w yjazdn  do 
sprzedania: 2 łóżka, 2 kanapy, X 
biurko, 2 w ietzak l, 2 stół 7 , 1 ko
moda. 1 fo te l. Kruków, św, K rzy- 
„ 1 3, godz 5— 7. 9509
Frak płaszcz damski, spódnicą, 
łóżec. e  żelazne sprzedam. K ra 
ków, ś,v. K a tarzyn y  1/145, przecz
ułeś K rakow sk iej. 9*03
Płaszcz modny pierwszorzędny d la  
m łodej, sprzedam. K ra  ów. D łnga 
55 m. 9, o ficyn y . 9882
Dywany, obrazy sprzedaż kupno, 
ocena K raków  F loriańska 8. 
Obrazy dywany k ilim y, antyki, 
meble, porcelana Sprzedaż — 
knpno ocena: Salon Ib ra zów  t
dziel sztnki „A n ty k " . Kraków , 
Stradom 18. tel. 140-83 8108k

Tapczan nowy do aprzedania t r a 
ków, Starow iślna 33/3. 9063k
Meblo kuchnią i syp ialn ią  komple
tne, tanio sprzedam Kraków , Ja
sna 10, m. ). 9433i.
Maszyną do szycia  „S in ge ra " w 
dobrym etanie sprzedam. K ra 
ków, Smoleńsk 21/2. 95523
K s iążk i: Sztuka, malarstwo, ar- 
Ciiitektnra, rzeźba itp. oraz po
w ieści i nzinkowe do sprzedania. 
Na prow incją cenniki. Zgłoszenia: 
K raków , Smoleńsk 21/2. 95535
Obraz o le jny (portret), epoka 
B iedcrm eyer, do sprzedania. — 
Kraków , Smoleńsk 21/2. 9554k
Maszyna do liczenia, w -.dobrym  
stanie, L jrzystn ie , do sprzedania. 
Kraków , D ietlowska 91, parter, 
Lipczyński. 923
M łyńskie naszyny, motory gazo
wo, wszelkie prz jbn -y  itp Plany, 
lą d o w y . rem onty: Zakład budo
wy m łynów. K rabów  Mazowiecka 
35, telefon 1D2 44 1324
Płyty, w ybór piąbnycb m siodyj 
tanecznych. operetkowych, wy- 
sprzedają. Kraków-Dąbniki. Za
g rody  S/6 6731
Maszyną S lngera. gabinetową 1 
krawiecką okazyjn ie sprzedam — 
Kraków , ul. K rótka 10. m» 1, 
przecznica F ilipa . 7824
Obrazy — sprzedaż, Knpno, facho
wa bezpłatna ocena: K raków .’ Łob
zowska 6 Salon Obrazów. 7838 
Slngora maszyną do szycia z po
wodu w yjazdu sprzedam. Kraków , 
Krakowska 39/36. 8199
Fsrtep iany, pianina — sprzedaż, 
kupno, zamiana. Sk.ad Fortep ia
nów Hdleny Sm olarskiej, K iaków , 
Sławkowska 4. 8216
Sprzedajomy tanio nżywane ubra
nia płaszcze, bielizną pościelową, 
koce, firanki', k ilim y, oraz inne 
ładne rzeczy: Kraków , św K rzyza
7, sklep. 8819
M aszyny do pisanin. Uczenia kasy 
kontrolne, ro lk i kuponowe, sprze
daje kupuje Ju ljusz Hecker, K ra 
ków, L im anowskiego 52. teł. 141-48. 
Ubranie mąskie, kostjnm y dam
skie palta mąskie i damskie, lut
nie, jesienne i zimowe, fu tra  
damskie I mąskie, k ilim y koce, 
firanki, b ie lizn a  osobista, poście
low a i stołowa, patefony elek try
czno i sprężynowe, p łyty i inne 
w artościowe przedm ioty, znaj
dziesz w sklepie KrasÓw. K ra 
kowska 36. • 8723
F ły ty  patefonowe polskie, niem ie
ckie, ig ły  patefony szafkowe i wa
lizkow e knpisz na jkorzystn iej w 
firm ie Kontakt. K raków , Stra
dom 18. 8724
f  a U lon y  elektryczne w nowocze
snych szafach i wzm acniacze f i r 
mowe T e .e fo z  z firm ow ą gw aran
cją , kupl6Z w  firm ie  „K o n ta k t" 
Ki aków, Stradom 18. 8725
Fortepiany, pianina poleca najta 
n ie j: Świątek, K raków , Staro
wiślna 12. 8952
Sypia ln ią  z  b ieliżn larką, szafą 
kombinowaną, szafą tró jdzielną, 
etoły rozsuwane, łóżko, 6przeda 
Magazyn Mebli. K raków , Koper
nika 8. 8965
Rowor dziec ięcy na pierwsze 
rządnych częściach, sprzeda f i r 
ma W . W andor. Kraków , G arbar
ska 4, telefon 124-48. 8968
Obrazy najlepszych artystów  pol
skich: W aw rzeeki, Krabów , W iś l
na 9. Sprzedaż, ocena, kupno. 
Obrazy wybitnych artystów  w 
w fb lk la . \frjBbrte, hajpfzyctąliSfeii- 
sźe c e ry ; W aw rzeo ci, Kraków, 
W iś414 9 Sprz d i. kupno, ooena. 
Tronez, tan b. dobry, na niskie
go  m ężcij znę, do sprzedania. — 
Kraków , Smoleńsk 21/2. 9556k
Srobra stołowe na 6 osób w ka
secie, sp izedam  tanio. Kraków , 
Zyb lik iew icza  5, schody 9, m. 126, 
od godz. 1—5. 9637k
Fortepian Bosendorfer, koncer- 
t o w j , króciutki, pełnopancerny. 
krzyżow y, praw ie nowy, sprze
dam. Kraków , nl. S iem iradzkiego 
17, m. 1. 115
Szczoniąto Fozte rrie r-B a tle r do 
odstąpienia. K raków — Łagiew n ik i 
Orkana 190, tel. 171-31, m iędzy 
12— 1. 294
Btteendorfe" fortep ian , pierwszo
rzędny, czarny, koncertowy, i*d- 
nopanoerny, krzyżow y, króciutki, 
sprzedam Kraków , Siumirądzkle- 
go  17, m. 1 27S
P ły ty , bardzo duży wybór, pol
skie, niem ieckie, tanecznej i po
ważnej m uzyki, sprzedam, co- 
dzień 14— 18, Kraków , M ogilska 
8 m. 6. 694
A n ga ra  1 aszyne krytą, mało n- 
źywaną, sprzedam: K raków , nl. 
K ie lecka 30, dzwonek dozorcy,'

.przecznica M ogilsk ie j. 759
Slngera maszyną męską, sprze
dam ; K raków , Kościnszkl 35 9 
W 6zok głąboki w dobrym stanie 
si rzedam. Kraków , 29. Listopada 
Boczna 16, m. 6. 818
Futro perskie w  bardzo dobrym  
stanie, sprzedam. K raków , P*ze- 
myska 615. 840
„P a lli  11 i  a "  elektr. patefon sza f
kowy, luksusowe wykończenie —  
sprzedam K raków , Długa 32 8. 
..U n to rw soF a " maszyną pisar
ską. biurową, b, dobrym stanie, 
sprzedam K rabów , D iuga 32’b. 
„R em in g ton ^ 11 w alizkową _ maszy
ną p !sarską, b. mało używaną,
8. -zedam. Kraków , Długa 32 8. 
Trsnez damski na dw ie strony 
sprzedam Kraków , d u g a  32 8. 
SpM  tcbórpe, zarzutka jasna, u- 
branie popielate, stan b. dobry 
sprzeda ok izy jn ie  K raków , Za
m enhoffa 7 'la . 858
Harm ouja Si prani, chromatyczna 
112 basów, maszyna S ingera. niu- 
sł-n 16, do sprzedania. Kraków  
Starow iślna 33. Szlifie rn ia . 878 
Spriodam kilim y, obrazy. Kra- 
ków-Podgórze, W ogierska 10 3 
Pntuo perskie piękne najme i  
niejsze, oraz piżmaki najnowszy 
fason do sprzedania. Og ądaó mo
żna: K raków , M ichałowskiego 2, 
m. 7, od godz; 11. 895*
Flitrs popielate breltschwanze o- 
raz krety modne do sprzedania. 
Kraków  M ichaicw skicgo 2, m. 7 
•Jbranlo na tęg iego  popielate, 
kostjum granatow y, płaszcz mę
ski gnm owy, łóżko dębowe z ma
teracem, sprzedam. K raków . Bcn- 
row isina 93b3. 901
Maszyną, męską 31 k S lngera, — 
damską krytą  sprzedam tanio, 
tylko ;araz Kraków , św. Jana 3 8 
I I I .  piętro. 926-
Harm onia pianowe „F rom ta llln i"
i ,A qn ila “  na 120 basów, z  re
gistram i, do sprzedania. K raków , 
M ikołajska 4/32. 1009

FMtro mępkie, u raz perskie • «eat* 
sbinowe, sprzedam Kraków , n|. 
Szlak 43/7. 313

M iir y n u n l i lm _______
Samotna, lat 48 prawy chairakter, 

■ sym patyczna, dobrze zarabia, po
zna kawalera, wdowca, uczciwego, 
o dobrym  sercu, zdecydowanego, 
na posadzie, ber nałóg ów. Cel 
matrym. Zgł. proszę kierować: 
B iuro Ogł. K raków , Sienna 12, 
„N r . 35". 53
Starszy, lat 47, dość przystojny, 
domator, szuka in teligen tnej p rzy . 
jaciólk i-tow  ż y d a  stęsknionej za 
ogniskiem  domowem, mater.iu nie 
nieza eżnej. Cel matrym. W iado
mość: Goniec Krak., K raków ,
„N r . 773".
Dwóch rzem ieśln ików , uczciwych, 
bez nałogów, własne m ieszkanie 
la t 28— 30, inteligentnych, z bra
ku czasu, D-iauraą tt. drogą  poznać 
dw ie m iłe szatynki, na jchętn iej 
ze s fe r  goepc ja rezyeh  Cel m atrym . 
Poważne zgłoszen ia z fo to g ra fja -  
mi, zw rot i dyskrecja  zapew nio
ne, za co ręczym y 6łowe.u hono
ru. Goniec Krak., K raków  „N r . 
800*.
Najdyskrstniojszo bojarżen it mał
żeństw różnych s fer, w ie lk i w y
bór m aterja .n ie niezaieżnycb. Biu
ro M atrym onjaine „ A r s "  Lw ów, 
ul Suplńskiego 30/3. 9291 g
Blondynkr i brunetka ładne, ele
ganckie, poznają panów, w yso
kich i b. knltnralńyoh, do >nt 
40, cel matrym, Zgtosz.: Goniec 
K rak., Kraków  „N r . 1005". 
Soparowany nie z  w łasnej m y , 
la t 50, Ślązak, obecnie w  G. G., 
urzędnik, m ajętny, bez nałogów , 
pragnie poznać odpowiednią pantą 
tych samych zalet, z czułum s r- 
ce-iu. Zgł, nieanonimowo z fo tog r .j 
Goniec K rakow sk i, K raków , „N r . 
9364K".
Fachowiec pracu jący w  Rzeczy, 
na dobrej posadzie, la t 39, bru
net, wzrost średni, separowany,

' pragn ie nawiązań korespondencję 
w  cełn m atrym . z panną, w dow ą 
lub separowaną łagodnego cha- 
rak tora  w iek obojętny, biedną, 
lubiącą dom. O ferty  ty 'k o  z fo - 
to g ra fją : Goniec Krakow sk i, K ta r  
ków, „N r . 9365K".
Kawaler, liczący lat 87, w ysok i, 
przystojny, na stanowisku, prosi 
kulturalną Pan ią  o serduszko i o- 
słodę życia. Ofert'/ uprasza się 
przesłać: Goniec Krakow sk i, K ra 
ków, „N r . 9366K"
Separowana nio z własnej w iny, 
in teligentna, la t 25, na ..osadzią, 
posiada małą realność, pozna pa
na inteugeutnego, pelnowartościo. 
wego. N ie  szukam majątku, lecę 
człow ieka który zrozum ie życie. 
P ierwszeństwo kaw alerow ie od la t 
27— 35. Odpowiem  na każdą o .ertę , 
ty lko  z fo to g ra fją  za zwTot ręczę 
ełc wem honoru. Anbnim y _osa 
Zgłosz,: Goniee Krakow sk i, N ow y  
Sącz, pod „N r . 5600". 9591k
Dwio młode, m iłe, inteligentna 
panny poznają (Wpowiednieh w ar
tościowych panów, najchętn iej z  
prow incji. Zgłoszenia m ożliw ie  Z 
fo togra fją . Cel matrymon. Goniec 
Krak., Now y Sara. „N r . 224". 
K atyńka n iew jsoka , a le zgrabna, 
wesoła i biedna, na posadzie, lat 
25, pragnie ipozuaó Pana ' uteli- 
gentnego, tżesoł tgo  usposobieni* 
do lat 35, w celn matrymon. Po
ważne zgłoszenia 1 fo to g ra fją  prę- 
szę kierować: ' Goniec Krakawsat, 
Taruów, „N r . 1732".
Blondynka nie wysoka, la t 33, bie
dna, obecnie na dobrej posadzie, 
z brakn czasu pragn ie tą drogą  
poznać Pana inteidgutn^go w celu 
m atrjm on ia lnym  do lat 40. Zgł-t 
Goniee Krak., Tarnów , „ N r  1783". 
Miody, przysto jny rzem ieślnik pra . 
gn ie poślubić pannę m iłą  i doma- 
torkę do la t 25. Poważne zglo- 
szet a tylko z fo to g ra fją  (k tórą  
zw rócę), k ierować: Zakoppnu, A -  
gencja  Siem ianowskiego, „N r . 
1044". 9604H
Starszy pan, 40.000 zł. go tów k i, 
pozna w  celn m atrym . pannę po
siadającą własne p: zedsiąb iorstwę 
handlowe lub przemysłowe. Z g ł.: 
Goniec Krakow sk i, K raków , „N r .

28
Kawalor la t 33, kopiec, w łasny 
interes przystojny, in teligen tny, 
w celu matrymon. pozna panią do 
la t 25, inteligentną, bardzo zg ra 
bną, ładną, muzykalną, sytuowa
ną, wysoką. Zgł. z  fot., za zw rot 
ręczę, anonimy kosz, B iuro ogi. 
K raków  Sienna 12, „P ro w in c ja " . 
Panią bezwzględnie dobrą i u leg łą  
a prżytem  ładną i m iłą, pozna 40- 
letni in teligent. F o tog ra fją  ama
torska konieczna. Cel matrym. —■ 
O ferty : B iuro M ajewski, K rak >w, 
W W . św iętych  8, pod: „W a ru n k i". 
Kawalor lat 43, szatyn, fach o
w iec pracuje w warsztatach zra - 
w ieck icn, oszczędny, bez nałogów , 
z brakn znajomości tą  d i agą po
zna pomnę lu t wdowę bezdzietną 
do lo t  50, na jchętn iej z  prow in
c ji, cel matrymon. B inro ogłoszeń 
K raków , Sienna 12, pud : „S zu 
kam " 9888
Dwóch panów, szatyn lat 81, bru
net la t  25, fachowcy, pragną po
znać w ee.u m atrym . panny do 
la t 25, bez przeszłości, o w ysok ie j 
kulturze dneha. Zg.oszenla z fo to 
g ra f ją  proszę kierować „G on ieo 
K rak., K raków . „N r . 7534", d lą  
„sza tyna " lub brnunta".
Kawalor la t 28 spokojny bez na
łogów, in teligen tny, pozna w cęlu 
m atrym . odpow iednią pannę. Z g ł.: 
Gonles Krak., K raków , „N r . 7555''. 
Kawaler la t 24, n ieprzystojny, m l. 
tośnU m jtzyki, przyrody, sznzą 
szczerej towarzyszk i życ ia  d „  lat 
29, choćby całkiem  b ie łn e j. Cel 
m atrym  Zgłoszenia z  fo to g ra fją  
(zw rot zapew niony): Gon!ec Krak., 
K raków ., „N r . 7589".
W dowa {  trzedziestce, in te ligen 
tna, blondynka, z 7-letnim  oyń- 
kięan, średnie wykształcenie, '.a  
rządowej posadzie. P ragn ie  poznao 
Pann szlachetnego od lat 45— 65, 
zamożnego, który zapewniłby jo j 
przyszłość (chętnie p row inc ja ). 
Cel m atrr"n Zgłoszenia m ożliw ia  
z fo to g -a fją : Goniee K rak., K ra 
ków „ N r  7620**.
W dowa la t -'8, ciemno blima a 
5-letnim ąynkiem, na rz~d -w ej po- 
saidzie pozna Pana na posadzie Inb 
dobrego fachowca od lat 32—45. 
Panow ie z prow inc ji m ile w/di.a- 
n ' Z g ł.: Gonieo K ra z ., K raków , 
„N r . 7624“ .
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